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Prezidentas Harding Mire. Naujas Prezidentas Coolidge
Prezidentas Harding 

Nerikėtai Mire.
Sirgo lygiai sąvaitę.

SAN FRANCISCO, Cal., per­
eitą ketv rtadienį, rugpiučio 2 
d., netikėtai mirė Suvienytų 
Valstijų prezidentas Warren G. 
Harding pasirgęs lygiai vieną 
sąvaitę. Penki daktarai dabojo 
sergantį prezidentą, kurs ke­
liaudamas po šalį mieste San 
Francisco staiga susirgo ir tu­
rėjo apsigyventi viešnamyje. 
Prezidentas jau pradėjo taisy- 
ties iš ligos, ir daktarai pareiškė, 
kad prezidentas gržiai sveiksta. 
Rugpiučio 2 d. vakare preziden­
to pati skaitė jam straipsnį “A 
calm review of a calm man,” ku­
riame buvo aprašymas paties 
Bardingo- Prezidentas, išklau­
sęs savo pačios skaitymo, tarė: 
“That’s good; go on. read some 
m/»re.” (Tas gera; eik, skaityk 
daugiau). Tie buvo paskutiniai 
prezidento žodžiai- Prašydamas 
pačios,e kad daugiau skaitytų, 
prezidehgis pakėlė ranką į vir­
šų, bet staiga*jo veidas pasikei­
tė, ir prezidentas, bepasveikstąs 
iš ligos, staiga užgautas apo- 
plekcijos, numirė. Prezidentie­
nė, matydama atsimainiusį vyro 
veidą, apsikabinus šaukė: 
“Warren, Warren, prakalbėk į 
mane.” Bet prezidentas daugiau 
neprakalbėjo. Tada prezidentie­
nė išbėgo į karidorių ir sušuko, 
kad pašauktų daktarą, nes pre­
zidentas miršta. Atsiskubinus 
daktarams, prezidentas buvo ne 
gyvas. Daktarai išdavė paliudy­
mą, kad prezidentas netikėtai 
buvo užgautas apoplekcijos 7:30 
vai. vakare, rugpiučio 2 d. Per 
dieną jis išrodė sveikstąs.

Hardingo Praeitis.

bet pralošė rin-

1920 m-
Ohio Valstijos

gubernatorius, 
kimuose.

Nuo 1915 iki 
senatorius nuo
Suvienytų Valstijų senate. Jis 
buvo čion išrinktas iki 1921 m., 
bet rezignavo, kad buvo išrink­
tas republikonų kandidatas i 
Suv. Valstijų prezidentus.

1920 m. lapkr. 4 d. išrinktas 
į Suv. Valstijų prezidentus ter­
minui nuo 1921 m. kovo 4 d. iki 
1925 m- šiuose rinkimuose jis 
gavo 404 elektorallus balsus, 
kad jo priešas iš demokratų pu­
sės James M. Cox gavo 127 elek- 
toralius balsus.

1921 m. kovo 4 d. prisaikintas 
kaipo Suv. Valstijų prezidentas.

1923 m. birželio 20 d. išvažia­
vo iš Washington© su preziden­
tiene, ponia Harding’iene, 
atlankyti Alaska. Jis buvo pir­
mas prezidentas, kurs būdamas 
tame urėde atlankė Alaska.

1923 m. 
iš Alaskos 
Francisco.

1923 m.
vai. vakare staiga mirė 
tas apapleksijos, nor> iš pirmes-

> .f"nių ligų jau rodės bepasveiks­
tąs.

liepos 29 d. sugrįžęs 
apsirgo mieste San

rugpiučių 2d- 7:30 
užgau-

Hardingas Buvo Masonas

Warren C. Harding gimė 
1865 m., lapkričio 2 d. farmoje 
mažam miestelyje Corsica, Mor­
row paviete, Ohio. Jo tėvai yra 
George Tyron ir Phebe Elzbieta 
(Diskersoniutė) Harding’ai.

Nuo 1879 iki 1882 m. jis lankė 
Ohio Central College, Iberia, O. 
Pirmiau mokinosi pradinėje mo­
kykloje kaimelyje Blooming 
Grove. Lankydamas kolegiją va­
sarą padėdavo tėvui apdirbti 
farmą.

1883 m. pristojo dirbti į 
spaustuvę, kurioje dirbo kaipo 
linotipistas. 1885 m- įgijo laik­
raštį “Daily Star,” Marion, O. 
Čia jis pats dirbo visokį darbą, 
kartais redaktoriaus, kartais 
rankinio spaustuvninko.

1891 m. jis vedė Florence 
Kling iš Marlon, O.

Nuo 1900 iki 1904 m. atstova­
vo distriktą kXipo senatorius 
Ohio Senate.

Nuo 1904 iki 1906 m. buvo 
leitenantas - gubernatorius Ohio 
valstijos — iš republikonų par­
tijos.

1910 m. stengėsi dasigauti j

Netikėta mirtis pakirto kelią 
Harding’ui įgyti 33-čiąjį laipsnį 
Liuosųjų Masonų (Free Ma­
sons) organizacijoje, kurio jis 
taip troško. Jis buvo išrinktas 
Įgyti tą garbę da prieš patekimą 
į prezidentus, bet apsirgo jo pa­
ti, ir Harding’as negalėjo atvyk­
ti į Clevelandą, kur “Scottish Ri­
te Masons” vyriausioji taryba 
turėjo metinį susivažiavimą, gi 
masonai šį laipsnį suteikia tik 
asmeniniai dalyvaujančiam iš­
rinktam kandidatui. Taryba nu­
tarė pratęsti metus ir inaugu­
ruoti Hardingą į tą aukštąjį Ma­
sonų laipsnį šį rudenį. Bet mir­
tis pastojo kelią, ir Harding’as 
nespėjo įgyti garbės — būti 
augščiausiame Masonų laipsny­
je.

Šį faktą minime dėlto, kad 
klerikalų laikraščiai tovienio su- 
žiniai skelbia melą, sakydami, 
kad tie “bedieviai — masonai” 
tai yra žydų valdomi ir tyčia 
griauja katalikybę. Ištikrųjų gi 
masonuose yra augščiausi Ame­
rikos (ir kitų šalių) valdininkai 
ir pažymiausieji veikėjai. Kaip 
matote, miręsis prezidentas 
Harding buvo dasiyręs iki aukš­
čiausiojo, 33-čio, Masonų laips­
nio- Masonas buvo garsus prezi­
dentas Roosevelt. Ir vargu nors 
vienas iš naujasniųjų preziden­
tų nebuvo masonas. Į 33-čiąjį 
laipsnį dasigauna labai nedauge­
lis. Kiek žinome, Anglijos (mi­
ręsis) karalius Edward buvo 33- 
čio laipsnio masonas.

Beveik visose lietuvių bažny­
tinėse draugijose yra skyrius, 
uždraudžiantis nariui priklausy­
ti prie masonų. Tas skyrius yra 
labai juokingas, nes masonai ne
bilę ką priima net ir į pirmąjį J daugelis diplomatų.

Mįrusis Amerikos Preziden tas Harling’as.

P
iįįįį;

skyrių, visoje bažnytinėje 
draugijoje vargu rastųsi nors 
vienas jos narys, kurį masonai 
pas save priimtų, o čia jie į savo . 
konstituciją rašo, kacį masonas 
negali į pašelpinę draugiją įeiti, 
žinoma, kad ir be tokio įstaty-

Naujas Prezidentas 
Calvin Coolidge.

PLYMOUTH, Vt. Rugpiučio 
d- Prezidentui Hardingui neti-

mo negali, nes pas masonus įeiti ketai mirus, trisdešimtuoju Su v.
yra tūkstantis sykių sunkiau, 
nė kaip į kokią “Juozapinę” ar 
“Jurginę.”

100,000 Minia Dalyvaus 
Hardingo Laidotuvėse.
MARION, Ohio Rugpiučio 6 

d. Manoma, kad Hardingo laido­
tuvėse dalyvaus 100,900 
kuri užpildys šį miestą.

Adjutantas Generolas 
derson mobilizu »ja 3,000 
vių, kune iri s dalyvumą
Uvėse. Ta:pg> mobilizuojama 
Lc-valerip’. su iujclts arkliais.

minia

Hen- 
karei- 
laido-

Hardingo Pagerbimas 
z Lietuvoje.

KAUNAS, rugp. 6 d. Atmin­
čiai pagerbimui Prezidento Har- 
ding’o, vakar čia buvo sušauk­
tas Baltijos Methodistų Episco- 
palų konferencija. Vyskupas 
John L. Nuelsen, laikė pamaldas, 
o supredentas Dr. Simons jam 
patarnavo.

Dalyvavo premieras Galva­
nauskas, Clement S. Edwards, 
Amerikos konsulis Lietuvai ir

Coolidge, gimė liepos 2 d., 1872 
m. Plymouth, Vermont. Jo tė­
vai buvo neturtingi miestelėnai, 
kurie paskiau persikėlė ant 
ūkės, kur augo ir dirbo Calvin. 
1895 m; Calvin Coolidge baigė 
Amherst kolegiją, paskui baigė 
advokato mokslą. *

Tapęs advokatu, apsigyveno 
Northhamton, Mass. Greitai įsi­
maišė į politiką ir tapo išrink­
tas miesto tarybon, miesto ad­
vokatu ir pagalios miesto majo­
ru. Po to, jis įsimaišė į valstijos 
politiką ir 1915 m. liko išrinktas 
valstijos legislaturon, paskui 
valstijos senatan ir tapo senato 
pirmininku. 1915 m. tapo iš­
rinktas vice-gubernatorium, o 
1918 m. Mass. Valstijos guber­
natorium. Gi 1920 m- tapo nuo- 
minuotas ir išrinktas Vice-Pre- 
zidentu.

Diena be Tabako.
Pereitos ketvirtadienis, rugp.
d., ( visoje Vokietijoje buvo 

diena be tabako. Visi cigarų ir 
cigaretų pardavėjai nutarė tą 
dieną .neparduoti nė vieno ciga­
ro ir nė vieno cigarete, kad tuo­
mi parodyti protestą prieš dide­
lę akčyžę ant tabako, kuri ge­
resnių cigaretų kainą pakėlė be­
veik iki cento. Ir tą dieną ištik­
rųjų niekas Vokietijoje nepar­
davinėjo tabako, net nė “butle- 
geriai.” Svetimtaučius, įpač 
amerikiečius, vokiečiai perser­
gėjo, kad rugp- 2 d. negaus nu­
sipirkti tabako, bet tie tik juo­
kėsi, manydami, kad už Ameri­
kos pinigus gali visko gauti. Bet 
jie apsiriko, nes tą dieną ištik­
rųjų niekur Vokietijoje nebuvo 
galima nusipirkti rūkymo.

šuva nesiliovė lojęs, atrasta ir 
užbertas kūdikis su perskelta 
galva; maža vilties, kad ir kūdi­
kis pasveiktų. Kiti septyni su­
žeistieji pasveiks.

Viesulą duravo apie 10 minu- 
tų. Iš toliau žiurintieji žmonės 
matė, kaip debesys dulkių pakilo 
nuo žemės iki dangui ir perėjo 
per miesto kraštą, ardydamas 
namus ir raudamas medžius iš 
šaknų. €

Vokiečiai Drebia Bulves.
DUISBURG, Vokietija, rugp.

4 d. Darbininkų kuopa iš mies­
telio Huttenheim, apsiginklavę 
lazdomis, išėjo į aplinkinius kai­
mus pirkti bulvių. Kad farme- 
riai jiems nepardavė, darbinin­
kai nuėjo į bulvių laukus, patys 
prisikasė bulvių ir nusinešė jas, 
palikdami pinigų po 8000 mar­
kių už bulvių svarą. Markei nu­
kritus ir likus beveik visai be 
vertės, farmeriai reikalavo po 
16,000 markių už bulvių svarą. 
Tokiu drastiniu. budu darbinin­
kai tuo tarpu gavo kiek maisto, 
bet tas neišrišo maisto klausimo. 
Miestų moters turi stovėti ilgas 
valandas prie valgomų daiktų 
krautuvių, kol prisigruda gauti 
nors dalelę to maisto, » kurs yra 
reikalingas jų šeimynoms. Ir 
kainos kyla nežmoniškai.

Hardingiene Gaus 
Pensiją.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
d. Mirus prez. Grover Cleve- 

land’ui ir prez. Theodore Roose- 
velt’ui, jų našlėms Atstovų Bu­
tas ir Senatas nubalsavo duoti 
ikmirtinę metų pensiją $5000. 
Niekas neabejoja, kad ir Har- 
ding’o našlei bus paskirta 
$5000 metinė pensija iki jos gy­
vos galvos.

4Amerikos Valstijų prezidentu 
liko vice-prezidentas Calvin Coo­
lidge, kuris čia viešėjo savo gim­
tinėje, pas savo tėvą ant ūkės. 
Prieš savo tėvą, kaipo viešą no­
tarą jis sudėjo prisaiką. Pri'sai-/ 
ka buvo labai paprasta, be jokių 
ceremonijų. Savo ūkininko na­
muose naujo prezidento tėvąs< 
perskaitė paprastą prisaiką, pri­
žadančią ginti Jungtinių Ameri­
kos Valstijų konstituciją, prezi­
dentas Coolidge ją pakartojo ir 
tuomi baigėsi naujojo preziden­
to inauguracija.

Sudėjęs prisaiką naujasis 
prezidentas 7:30 vai. ryte išva- 
viavo į Washingtona eiti savo 
pareigas. Jį lydėjo jo žmona, 
kongresmanas Dale ir keletas 
federalių darbininkų kaipo sar­
gai. Jie išvažiavo į Ruttland, kur 
juos laukė specialis traukinys.

Naujas prezidentas prižada 
laikytis tokios pat politikos, ko­
kios laikėsi mirusis prezidentas 
Harding’as, kad užbaigti Hard- 
ing’o pradėtus ir neužbaigtus 
darbus.

Prezidentas Coolidge nuvykęs 
Washingtonan apsigyveno kote­
lyje, jis pareiškė mirusio prezi­
dento moterei, kad kol jis gy­
vens Washingtone eidamas pre­
zidento pareigas, jai bus leista, 
kaip gyveno, taip ir gyventi 
Baltajam Name. j nugarkaulis yra nulaužtas, ir ji minti mašinas, kas pirmiau bu-
-iNaujasis Prezidentas Calvin vargu išliks gyva. > Vėliaus, kad vo rankomis daroma.

Keista Viesulą.
d.' SPRINGFIELD, rugp. 

šiandien 3:50 vai. po pietų ne­
paprasta viesulą perėjo per Mer­
rick skyrių West Springfield’e, 
sudraskė 50 namų ir vieną dirb­
tuvę, sužeidė 9 žmones, kurių 
du gal mirs ir išviso pridarė 
blėdies apie už $100,000.

Prasidėjus kaip mažas oro su-, 
kurėlis į šiaurę nuo Merrick, 
viesulą įgavo pašėlusią galę, pra­
dėjo sukti ore smiltį ir visokius 
druzgus ir 250 pėdų pločio ir 
pusantros mylios ilgio ėjo su per 
West Springfield, kol siekus 
upės Connecticut neaptyko, bet 
pirma da nuplėšė pririštą laivą 
ir paskandino jį.

Eidamas per miestą viesulos 
sūkurys visiškai sugriovė tris iš 
50 sutiktų namų,kitus apdraskė, 
pakėlė naują kaminą “Wico 
Electric Co.” ir pastatė jį ant 
vieno iš sugriautųjų namų.

Mrs. Louis Zerra su kūdikiu 
buvo namie, pas ją svečiuose 
buvo Mrs. Estabrook, kad užė­
jus viesulą suardė ant jų namą. 
Moteris su kūdikių buvo visiškai 
užberti griuvėsiais. Moteries

Japonai Imasi Prekybos 
su Amerika.

TOKIO, rugp. 6 d. Amerikos 
reprezentantai, Japonijoj, šiose 
dienose daro didelį biznį, nes če- 
verykai ir drabužiai iš svetimų 
šalių yra labai populiariški ir 
tikiu budu, drabužiai ir mašine­
rijos yra pageidaujama iš Ame­
rikos.

Keli metai atgal, japonų kara­
lienė užsimanė dėvėti Europiš- 
kus drabužius, jos pavyzdį pase­
kė ir kitos moterįs. Bet šiais lai­
kais žemesnios klesos moterįs 
grįžta prie savo senobinių kimo- 
nų ir sako, kad joms tinkames­
ni. Bet vaikai ir mergaitės yra 
rengiami sulyg Europos madų, 
nes tai yra lengviau ir švariau 
užlaikyti, ir duoda vaikams liuo- 
sumo dėl sporto. Kelios dirbtu­
vės jau vartoja čever^kams ga-



A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 46 kp., Hartford, Conn-: 

Antanas Kairaitis.
Prie 9 kp., Cambridge, Mass.: 

Boleslovas Vinickas.
Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.:

Pr. Nemčiauskas.
Prie 74 kp., Bristol, Conn.:

Petras Kirtikilis-

IR
SANDARIEČIAMS.
kuopų raštininkai,

energiją ir 
užims taip 
kaip Rač- 
Chicagoje,

KUOPŲ SEKRETORIAMS 
VISIEMS

Gerbiami
siųsdami Centrui naujus narius
malonėkite aiškiai ir teisingai 
paduoti jų antrašus. KaYtais pa­
sitaiko gauti naują narį su 
klaidingu antrašu, kada prade­
dame siųsti laikraštį, tai gauna­
me žinią nuo pašto, kad antra­
šas klaidingas ir laikraščio siun­
tinėjimą turime sulaikyti. Laik­
raštį sulaikius, negauname pra­
nešimą apie teisingą antrašą ir 
laikraščio siuntimas užsivelka 
kelias savaites, paskum Admi­
nistracija užtai gauna pabarimų 
visai be kaltės.

Taigi Sandariečiai arba skai­
tytojai, persikėlę į naują vietą, 
tuoj praneškite savo naują ant­
rašą. Jei kuriam ' katrą savaitę 
pasitaikytų negauti laikraštį, 
tuoj praneškite Sandaros Admi­
nistracijai, tuoj bus ištirta klai­
da, iš kur ji yra pasitaikius. 
Prašau visu Sandariečiu ir San- t
daros skaitytojų į tai atkreipti 
domę.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

VYRAI, BAIGKITE TUŠČIUS 
GINČUS!

sako, 
“pa­

talais

’’Sandaros” 30-ame numeryje 
g. Sandarietis Neinteligentas, 
straipsnyje “Neužsitarnavusios 
Garbės Jieškotojai,” tarp kitko 
šitaip rašo:

“...Kaipo žinia butų labai men­
kos svarbos, bet kuomet su tuo- 
mi yra kartu surišta stačiai be­
gėdiškas nepamatuotas šmeiži­
mas Sandariečiu, tai jau tiesiog 
neatleistinas dalykas p. 
Račkauskui.”

Be to, p. Sand.-Neintel. 
buk aš Chicagoje turėjęs 
slaptas konferencijas su 
taip vadinamais “inteligentais”- 
profesionalais” ir, po to, sugrį­
žęs į Clevelandą tuoj aus per 
“Dirvą” paleido žinią apie kokią 
“inteligentų” - profesionalų tve­
riamą “Liberalų’’ partiją...”

Neužimčiau g. “Sandaroje” 
vietos šituo savo rašiniu, jei ne 
tai, kad p. Sand.-Neinteligentas 
(taip jau ir p. Sandarietis “Tele- 
grame”) visai be jokio pamato 
porija ant manęs. Taigi drystu 
paklausti p. Sand.-Neinteligen- 
to šitų dalykų: '

1. — Kur yra tas “begėdiškas
nepamatuotas šmeižimas San­
dari ečių”? Jei veikėjas, kurio 
žodžiai buvo “Dirvoje” pakarto­
ti, klydo savo nuomonėje, — tai 
tas dar nereiškia šmeižto. Jei jis 
neteisingai atsiliepia apie San- 
dariečius, tai už ką gi ant Rač­
kausko tiek tulžies lieti, kam ke- 
no ten nuomonę vadinti “tiesiog 
neatleistinu dalyku p. V. K. 
Račkauskui”! ,

2. — Jei p. Sand.-Neinteligen­
tas žino, tegul pasako, su kokiais 
inteligentais - profesionalais aš 
turėjau paslaptas konferenci­
jas? Jei jos buvo paslaptos, iš 
kur p. Sand. Neint. apie jas ži­
no?

Nuraminimui pono S.-N-to 
pasakysiu, kad jokių paslaptų 
konferencijų neturėjau ir jokia 
“Liberalų” partija nesirūpinu.

3. — Kuo remdamasis p. S.- 
Ne-tas tvirtina, kad AŠ paleidau 
žinią apie partiją?

Vyrai, neeikvokite savo bran­
gaus laiko ir energijos tuštiems 
ginčams, plėtkomš ir po’.emi-

koms. Aplinkui yra tiek darbo, 
tiek užleisto visuomenės gyveni­
me lauko, kad visiems užteks, 
tik reikia dirbti, o ne nesamų 
“baubų” jieškoti.

> Aš nepaisau, kiek ir kaip jus 
ant manęs užsipuldinėsite ir ką 

. nesakysite, — man nuo to nei 
šilta, nei šalta, aš visvien darbą 
dirbau ir dirbsiu. Bet pasigailė­
kit savęs ir veltui ginčui eikvo­
jamas jiegas naudokit organi­
zacijos labui, naudokit tam, kad 
iš Sandaros padarytumėt tokią 
tvirtovę, kuri 1925 metais pa­
imtų į savo rankas Lietuvos 
Seimą ir valdžią. To, vyrai, ne­
padarysite, jei jūsų 
mintis tiek gyvai 
negilus klausimai, 
kausko lankymasis
ar veikėjas nuo Halsted Street, 
ar golfo mylėtojai.

Užmirškite menkniekius, riš- 
kite pirmaeilius gyvenimo klau­
simus. Tiktai tokiu budu veik­
dami ko nors atsieksite savo po­
litinių idealų srityj. O jei “Na- 
kysite daun” Račkauską, ar kitą 
kurį musų visuomenės ir parti­
jos narį, tai netoli tevažiuosite, 
vis ant vietos tupčiosite, darbas 
gi pats savaime neis pirmyn. 
Jis reikia dirbti, planingai, su 
įtempimu.

Jei yra kalbų apie naujas par­
tijas, — lai jos buna, ką tas ken­
kia Sandarai? Jei Sandara bus 
tiek tobula, kad aprėjos visas 
gyvenimo vyriausiąsias fazes,— 
tai jokios kalbos, jokios kitos 
partijos (senos ar naujos) ne­
bus jai pavožingos, ji eis pir­
myn ir skins ateities kelius. Tai­
gi užmirškime “baubus,” tobu­
linkime savo organizaciją, išpir­
kime ją iš skolų, pastatykime 
jos spaustuvę ir administraciją 
ant rimto pamato, suruoškime 
rimtą ir tikslingą partijos pro­
gramą — platformą, sutrauki­
me prie jos visas intelektuales 
jiegas, — ot, tuomet tai busime 
vyrai! Gana būti nykštukais!

Daugiau į jokias priekabes to­
je linkmėje neatsakinėsiu: man 
gaila laiko ir laikraščio redakci­
jai gaila laikraštyje vietos!

V. K. Račkauskas.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
NEW BRITAIN, CONN. 

Sandariečiu piknikas gerai 
pavyko.

Liepos 22 d., 1923 m. čion bu­
vo surengtas piknikas dviejų 
kuopų suvienytomis spėkomis— 
New Britain 32 kuopos ir Bris­
tol, Conn., 74 kuopos. Piknikas 
buvo Bristol, Conn., Lietuvių 
Neprigulmingo Kliubo parke. 
Turiu paminėti,, kad žmonių bu­
vo neperdaugiausia, palei reika­
lingumą turėjo daug daugiau 
būti iš dviejų kolionijų- Bet vis- 
tiek, nors žmonių ir neperdau­
giausia buvo, bet teko sužinoti, 
kad nuo pikniko pelno liko 
abiem kuopoms, užtat garbė mu­
sų rengimo komisijai.

Minėtam piknike buvo ir pra 
kalbų. Prakalbų vedėjas buvo 
gerb. S. Zigmontas, seniausias 
Bristol gyventojas ir geras San­
darietis. Pradėdamas programą 
pirmiausia pakvietė kalbėti ger­
biamą Joną Mikalauską iš New 
Britain, A. L. T. S. Conn. Apsk. 
pirmininką- J. Mikalauskas kal­
bėjo trumpai, bet jauslingai, nu­
rodinėjo Sandaros reikšmę ir 
jos principus ir kvietė visus prie 
Sandaros dėties.

Po jo kalbėjo V. Vitukinas, 
Conn. Apskričio A. L. T. S. or­
ganizatorius. Jisai irgi kalbėjo 
Sandaros reikalais ir kvietė San- 
dariečius prie didesnio veikimo 
ir būti visiems ištikimais San­
daros organizacijai. Taipogi 
kvietė visus, katrie dar ne San­
dariečiai, kad prisirašytų prie

• Sandaros nurodydamas Sanda- 
i ros reikšmę.

Po j arnikai bėjo gerb. Antanas 
Mikalauskas, iš Brooklyn, N- Y., 

1 vos-tik-ką sugrįžęs iš Lietuvos.
Gerb. A. Mikalauskas daug kal­
bėjo. Jisai kalbėjo apie Lietuvos 
dabartinį padėjimą ir apie Lie­
tuvos Seimo rinkim., daug pasa­
kė juokingų ten atsitikimų Sei­
mo rinkimuose. Tajposgi jis 
daug papasakojo, kaip .klerika­
lai rinkimuose trukdė kitas par­
tijas ir mulkino Lietuvos žmo­
nes, piršdami savo partijas, sa­
kydami, kad Darbo partija, Ūki­
ninkų partija tai vienatinės par­
tijos, kur geriausi žmonės vado­
vauja. žinom, aišku, kad ten ge­
ri žmonės — nagi kunigai ir 
dvarponiai. Vis tai Romos ir 
Varšavos agentai, žinoma, kal­
bėtojas sako, daugumas žmonių 
ir žino, kad klerikalai veda Lie­
tuvą prie pražūties, bet kada 
balsuoti reikia, tai karštus kata­
likus pekla kunigai įgązdina, 
kad jeigu balsuos už kokią kitą 
partiją, ne už klerikalų, tai tie­
siai eis į peklą. Dar buvo pavo­
jingiau tamsiems žmonėms, kad 
kunigai pasakė, jog nepriims iš­
pažinties. Pertai klerikalai ir 
gavo daugiausia atstovų Sei­
man. Bet, gerb- A. Mikalauskas 
sako, kad vienatinis tų žmonių 
išsigelbėjimas Lietuvoj iš po 
klerikalų jungo tai mes, Ameri­
kos lietuviai. Mes turime jiems 
pagelbėti. Didžiausia pagelba 
—tai mes turime užrašyti laik­
raščius savo 'giminėms, kaip 
“Sandarą”, “Dirvą,” “Vienybę” 
ir kitus pažangesnius laikraš­
čius. Kada žmonės daugiau skai­
tys laikraščius, tai pamatys, kur 
;eisybė. Bet dabar ten trūksta 
apšvietos, pertai yra gera proga 
Romos ir Varšavos agentams 
mulkinti tamsus žmoneliai.

A. Mikalausko kalba visiem ge­
rai patiko, kad net buvo girdėti, 
jog tūli klerikalai pradėjo rugo- 
ti ant kunigų ir sakyti: gal ir 
teisybė, kad toki pasiutę Lietu­
vos kunigai, tai jau mes jų dau­
giau neremsime.

Taigi, broliai lietuviai, kas gy­
vas rašykitės prie Sandaros, tą­
syk pamatysite, kaip mes atsi­
kratysime nuo mus išnaudotojų, 
taipogi pagelbėsime ir mus bro­
liams Lietuvoje laisviau gyven­
ti. Sandarietis.

AMSTERDAM, N. Y.
A. L> T. S. 67 kp. išvažiavimas.

Štai liepos 22 d., 1923 m. San­
dariečiai surengė išvažiavimą į 
Kutinskių ūkę. šiame išvažiavi­
me dalyvavo 60 asmenų, jauni­
mas ir vedusieji, žmonės didžiu­
moje Sandaros nariai, buvo ke­
lintas ir nepriklausančių prie 
kuopos. Diena pasitaikė neapsa­
komai puiki, taigi buvo progos 
pakvėpuoti ir prisigerti tyro 
oro. Tarp narių ir svečių matėsi 
pilnas pasitenkinimas įvairiais 
pasikalbėjimais ir grynai lietu­
viškais žaislais.' Buvo prirengti 
iškilmingi pietus ir vakarienė. 
Susėdus prie vakarienės nariai 
ir svečiai išreiškė linkėjimus. 
Keletas iš draugų kalbėjo trum­
pas prakalbėles, paaiškindami 
A. L- T. Sandaros principus. Pa­
skutinėje prakalboje Jonas Ur- 
belis, priminė dabartinę ir praė­
jusią Lietuvos padėtį, vargus ir 
narsumą Lietuvių kariuomenės 
ir laisvanorių šaulių, paragino 
paaukuoti Lietuvos šauliams, 
kam ir tapo surinkta 23 dol. 50c.

Aukojo šie asmens: po 2 dol.: 
S. Jakas, L. ir Jieva Urbeliai; 
po vieną dol.: p. Z. Bagdoniutė, 
Jonas Urbelis, J. Kristinaitis, V. 
Aleksa, J. Aleksaitis, J. Gudžins- 
kas, S. Kupčiūnienė, Al. Bliuvas, 
A. Butka, B. Gustas, J. Grincas, 
J. Švėgžda, M. Kaupelis, J. Ži­
linskas, A. Mockus, Al. Mikolai- 
tis, Ona Urbelienė; po 50c.: A 
J. Ramonas, A. Švėgžda, J. Šil­
kas, A. Kupčiūnas, J. Maziliaus­
kas.

Priklauso padėkos žodis auko­
jusiems.

Dabar A. L. T. S- 67 kp. taria 

širdingą ačiū ukininkanis Ku- 
tinskams už priėmimą ant jų 
ūkės šio būrelio, kur taip malo­
niai praleista diena. Taipgi išta­
riame širdingiausią ačiū rengi­

amo komisijai, labiausiai garbin­
goms moterims, kurios taip 
puikių valgių prirengė, taipgi ir 
visiems svečiams,- kurie dalyva­
vo šiame išvažiavime.

Ačiuoju vardan A. L. T. San­
daros 67 kuopos, A. Mockus.

pra- 
visos

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgo Sandariečiai 

deda įsisiūbuoti į darbą: 
trįs kuopos turėjo Ekstra mitin­
gus ir visos nutarė pradėt veiki­
mą šį rudenį kosmarkiausia. Pir­
miausia nutarė turėt pasitarimą 
su Cleveland© Šandariečiais, 
kaip geriausia ir pasekmingiau- 
sia padarius planus veikimui, 
kad sykiu vienu šturmu pradė­
jus da smarkiau veikti. Bet kol 
tas įvyks, kol išrinkti delegatai 
praneš sutartinus planus, tai vi­
sos trįs kuopos: 36 Soho, 43 N. 
S., ir 79 moterų kuopa S. S. — 
rengia pikniką rugp. 19 d-, 1923 
m. McKees Rocks, Pa., Amsie- 
jaus farmoj, labai gražioj vie­
toj, ką daugelis žino ir Amsiejų 
pažįsta, kurie nežino ir norėtų 
atvykti, tai geriausia iš Pitts­
burgo paimti West Park karą 26 
ant Liberty ir 5-th St., ir va­
žiuoti lig Brown Hotel, o nuo 
ten trokas daveš lig farmos. 
Sandaros kuopos deda pastan­
gas, kad but tai gražiausias pik­
nikas ir kad programas but vie­
nas iš geriausių. Nėra ir abejo, 
kad taip ir bus, nes ką Sandarie­
čiai užmano, tą ir padaro, o kada 
trįs kuopos rengia, tai ir yra 
kam.

Beto 36 kuopa rengia maska­
radu balių rugs; (Sept.) 22 d. 
L. M- D. name. Tai tiek tuom 
kart, vėliau pranešiu daugiau.

Sandariems.

CAMBRIDGE, MASS.
A- L. T. Sandaros 9-tos kuo­

pos mėnesinis susirinkimas 
vyks pėtnyčioj, rugsėjo 10 d.
7:30 vai. vakare, 875 Cambridge 
St., Cambridge, Mass.

Gerb. narės ir nariai privalo­
te neatbūtinai atvykti, ųes yra 
daug svarbių dalykų aptarti.

Fin. rašt. V. A. Visminas.

LAWRENCE, MASS-
Sandaros 12-tos kuopos susi­

rinkimas bus rugp. (Aug.) 12-tą 
dieną, 10 vai. ryte Sekio ir Urb- 
šos agentūros kambariuose, 101 
Oak St. Malonėkite visi nariai 
ateiti būtinai, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui kuopos reika­
luose, taipgi ir visos musų par-

J. Žukauskas, sekr.
Toje pačioje dienoje ir
2 vai. po pietų bus mė-vietoje, 

nesinis susirinkimas SLA. 41-os 
kuopos, malonėkite visi nariai 
ateiti- Užprašomi taipgi ir sve­
čiai — naujieji nariai prisirašy­
ti. J. Žukauskas,, pirm.

PATERSON, N. J.
A- L. T. Sandaros 38 kp. susi­

rinkimas įvyks rugpiučio 12 d. 
1923 m., nedėlioję, 2 v. po pietų, 
62 Lafayette St., Paterson, N. 
J., Prano Balionio svetainėje. 
Gerbiami Sandariečiai nepa­
mirškite ateiti į šį susirinkimą.

SLIKIŲ PUSTOTIS.
Slikių pustotis jau veikia ir 

joje pardavinėjami keleivių bi­
lietai ir priimamas bei išduoda­
mas bagažas. Mokesnis apskai­
čiuojamas už visą Žeimių—Kė­
dainių tarpustotį. Smulkios 
siuntos pervežimui tarp Slikių ir 
kitų stočių nepriimamos, o kro­
viniai pilnais vagonais galima 
siųsti j Slikius, adresuojant juos 
į Žeimius arba Kėdainius, kur 
atliekamas krovinių siuntimas 
ir išdavimas jų dokumentų ir 
apyskaitų sustatymas. Mokesnis 
imamas už visą tarpustotį.

VABALNINKAS. Prieš porą 
savaičių .vietinė milicija sugavo 
visiems šioje apylinkėje žinomą 
vagį Joną Vaznį. Sulaikytasai 
buvo pasodintas milicijos arešto 
namuose, čia milicininkas J. nu­
girdo Vaznį; kalbėjusi su savo 
draugu Jokubku, apie padarytas 
vagystės įvykius, ir pastebėjęs, 
kad milicininkas išgirdo judvie­
jų kalbą, iš kurios paaiškėjo tik­
ras kaltininkas, ir kad neišduo­
tų kitų savo draugų, Vaznys li­
kęs vienas atskirame arešto na­
mų kambaryj persipiovė sau 
gerklę- Nugabentas į Biržų ligo­
ninę girdėti išgysiąs, Apžiurė-

LIETUVOS ŽINIOS
NAUJA DRAUGIJA.

Š. m. gegužės mėn. 15 d- Kau­
no miesto ir apskrities Viršinin­
ko draugijų rejestru 312 įregist­
ruota švietimo ir Kultūros Dr- 
ja “Milda”. Vyriausias šios dr- 
jos uždavinys — šviesti Lietu­
vos liaudį ir kelti krašto kultu- v
ra, kartu žadinti visuomenėje 
lietuvių tautinius jausmus, auk­
lėti sielos jiegas, dorą, prakilnią 
sanžinę ir savo krašto meilę ir 
tt. “Mildos” draugija yra pasi­
ryžusi visomis išgalėmis dirbti 
Lietuvos naudai. Todėl, kiekvie­
nas tos draugijos narys turės 
pareigą dirbti švietimo ir kultū­
ros darbą.

Švietimo ir Kultūros Draugi­
jos “Mildos” įsteigėjai: Kastan­
tas Kristutis, d-ras Justinas Tu­
mėnas, astronomas Bernardas 
Kuodaitis, p. Nepoleonas Smals­
tys ir p. Juzepa Kristutienė.

Visais “Mįldos” draugijos rei­
kalais kreiptis: Gedimino g-vė 
21 Nr. butas 4, Kaune- .

Liepos mėn. 4 d. buvo Ameri­
kos Nepriklausomybės šventė, 
dėl kurios Amerikos Atstovybės 
Lietuvai Rygoj buvo rautas; į 
rautą buvo pakviesti aukštesnie­
ji Lietuvos valdininkai.

Amerikos Konsulas Kaune 
dėl tos pačios šventės 5 v. po p. 
pakvietė tuos valdininkus, kurie 
negalėjo nuvažiuoti į Rygą, į 
Five-o-clok (vakarienę), kuria­
me dalyvavo apie 50 žmonių.

Valstybės dramos artistai ga­
stroliavę Alytuje, dabar jau su­
grįžo Kaunan. Alytuje jie su­
ruošė 5 spektaklius: statė “Val­
dovo sūnūs,” “Klasta ir meilė,” 
’’Glušas,’’ “Pinigėliai” ir “Pota- 
šas ir Perlamutras.” Visas gau­
tas iš spektaklių pelnas buvo 
skiriamas Alytuj stovinčios ka­
riuomenės švietimo reikalams. Į 
vaidinimus buvo leidžiama ka­
reiviai 1 nemokamai, pašalinė gi 
publika už bilietus turėjo mokė­
ti- Visi spektakliai labai nusise­
kę, o į “Potašą ir Perlamutrą” 
atsilankė daugybė žydų.

Po gastrolių grįžtančius namo 
artistus iškilmingai lydėjo rai­
teliai bent keletą kilometrų.

Bendrai Valstybinio teatro di­
rektoriaus suteiktomis žiniomis, 
šiemet gastrolės apsimokėjo. 
Šiauliuose buvo statyti 7 spek­
takliai, ir-visuose buvo pilna 
publikos. Tas pat ir kituose pro­
vincijos miestuose.

Dabai* su gastrolėmis jau ne- 
bevažinėsią; nes ateinąs atosto­
gų metas, ir kai kurie artistai 
jau paleisti pasilsėti.

VABALNINKAS. Birželio 27 
dieną milicininkas J. Zaleckis, 
kilęs iš Saločių valsčiaus, Bren- 
čų kaimo, išvyko tarnybos rei­
kalais į apskritį. Tą pačią dieną 
pavakaryje bejojant K. kaimo 
gale jį užpuolė “samagončikai” 
ir bolševikų raugo žmonės, neva 
keršindami už mokesnių ir pa­
baudų rinkimą, nuginklavo, atė­
mė visus dokumentus ir žiauriai 
sukapojo galvą, veidą, viena 
akis visai išmušta ir visą su­
muštą paliko be sąmonės. Dabar 
Biržų ligoninėj guli jau 5 dieną, 
tačiaus sveikata nepagerėjo ir 
maža viltis, kad pasveiktų.

Kaltininkai, keturi asmenis, 
areštuoti ir pasodinti kalėjime.

jus, pasipjovusio kambaryj ras­
ta skustuvas, o šalę jo gabalas 
duonos, kurioj buvus įdėta skus­
tuvo žymė.

“DAINOS” KONCERTAS 
PALANGOJE.

Ek. PALANGA. Birželio 29 d. 
“Dainos” choras iš Kauno, da­
lyvaujant operos solistams pp. 
Kudirkai, Vencevičaitei ir Ole­
kai, suruošė Palangos Kurhauso 
salėje koncertą. Choras pasižy­
mėjo be galo maloniu balsu pa­
rinkimu ir suderinimu. Daini­
ninkai Oleka ir Kudirka sužavė­
jo publiką savo maloniais ir la­
bai išmiklintais balsais. Gražiai 
dainavo p.
nas dainininkas A. 
Koncertas prasidėjo 
min. nustatyto laiko, 
hauze 
šviesa, 
nutėlė 
niškių, 
buvo taip pat keletas lietuvių iš 
Klaipėdos.

Vencevičaitė ir jau- 
Grišiunas. 
vėliau 45 

nes kur-
buvo sugedusi elektros .

Publikos prisirinko pri­
šalę — daugiausia kau- 
beviešinčių Palangoje;

SVAIGINAMŲJŲ GĖRALŲ 
KRAUTUVES ATIDARINĖJA

VEGERIAI. Vegeriuose š. m. 
birželio mėn. 2 d. įvyko vals­
čiaus Tarybos posėdis, kuriame 
tarp kita ko svarstyta prašy­
mas pil. V. Vegerių miestelyj 
svaigiųjų gėralų krautuvei ati­
daryti. Dviem trečiadaliais visų 
Tarybos narių nutarta duoti su­
tikimas tai krautuvei atidengti. 
Kai kurie griežtai protestavo 
prieš tokius kai kurių Tarybos 
narių žygius. Panašiai šiais me­
tais buvo leista dar dviem Vege­
rių miestelyj, svaigiųjų gėralų 
krautuvei atidaryti, tik kaž ko­
dėl neatidarė. Uždarius kalba­
mas gėrimų krautuves, nuo 
Naujų Metų miestelis buvo ap­
rimęs, mažiau pasirodydavo 
įkaušusių piliečių ir valsčiaus 
įstaigose. Dabar miestelis, žino­
ma, įgaus kitokią," gal gyvesnę • 
išvaizdą (?).

Kadangi valsčiuje yra tik 
2800 gyventojų, ar tik Taryba 
nebus prasilenkusi su “svaigie­
siems” gėralams mažmenomis 
pardavinėti įstatymo 11 pargr., 
kuriame pasakyta, kad vals­
čiuose gali būti atidarytas vie­
nas traktierius, jei yra 3000 gy­
ventojų.

BAISU KLAUSYTIES.
MAŽEIKIAI. Birželio 16 

nakčia važiavau iš Klaipėdos į 
stotį Dabikinę. Atvažiavus į 
Mažeikių stotį, nuėjau bufetam 
Tik įžengiau per duris —žiuriu 
—stovi vienam pakraštyj kele­
tas vyrų ir tarpe jųjų girdėt 
riksmas. Prisiartinęs arčiau, pa­
mačiau, kad vienas stoties tar­
nautojų, ar jis koks sargas, ar 
nešėjas, tikrai nepasakysiu, su­
gniaužęs kumštį puolė kokį tai 
prieš jį stovintį asmenį ir kiek 
galėdamas rėkia “po matuškie” 
ir biauriau. Pasipiktinęs bėgau 
jieškoti stoties žandarų, kad pa- . 
šalinus tas baisenybes. Suradęs 
ir pranešęs jiems apie tą atsiti­
kimą prašiau, kad eitų jų nu­
malšinti. žandarai sakės einą 
tarnystės pareigas ir negalį pa­
sitraukti. Jie pasiuntė kitą prie 
jų stovintį kokį tai asmenį (ar 
jis buvo žandaras, ar milicijan- 
tas, tamsoj nepastebėjau), šis 
pasiųstasis asmuo vietoj, kad 
pašalinus triukšmą ir keiksmus, 
nuėjo bufetan ir kur tai dingo, 
o šie varė savo darbą toliau- Aš 
matydamas, kad čia nebegalima 
ilgiau, būti, apleidęs salę nuėjau 
į vagoną.

Ar ne laikas butų tokius “ru­
su matuškas” tinkamai už to­
kius išsireiškimus nubausti, ar­
ba ištremti iš Lietuvos, o neleis­
ti tokiais biauriais žodžiais 
šmeižti tėvynės vardo, ypač to­
kioj vietoj, kwr sustoja iš visur 
pravažiuodama publika.
' j (“’Lietuva.”)

d,

\

i



Theophile Gautier.

VIENA KLEOPATROS NAKTŲ
(Pabaiga.)

Pastebėtini porfyro laiptai, taip nušlipuoti, 
kad atmušė žmogaus paveikslą kaip veidrodis, 
pakilo ir nusileido visose pusėse, ir jungė j krūvą 
tas dideles arkitekturos mases.

Mes čia galime padaryti tik trumpa apibrė­
žimą, kad suteikus bent supratimą tos baisios 
budavonės, pastatytos pagal nežmoniškos mie- 
ros. Čia reikėtų didelio anglų piešėjo paišelio; 
bet tas nepaprastai didelių piešinių meistras jau 
apleido šį pasaulį, ir mes galime suteikti tik 
menką plunksnos paveikslą, vietoj jo gilaus, ap­
siniaukusio, ir panašaus į švento Jono apsireiški­
mo stiliaus; bet gal įsivaizdinimas užpildys musų 
trukumus. Ne taip laimingi, kaip piešėjai bei 
muzikai, mes galime perstatyti daiktus ir vaiz­
dus tik atskiromis ir lėšomis sėkmėmis. Iki šiol 
mes kalbėjome tik apie puotos salę, be prisimi­
nimo apie svečius, ir tai tik pažymėjome jos bū­
dą. Kleopatra ir Miamunas musų laukia. Jie ar-

degė ant sienų, ir liepsnojanti us- 
žydėjo išskaptuotų lotusų žiedų

mėlynos liepsnos drebėjo misingo

Miamunas dėvėjo žvaigždėmis išpuoštą bal­
tą tuniką, buvo užsimetęs purpuriniu ploščium, 
ir jo plaukai buvo surišti kaspinu, kaip rytinių 
šalių karalių. Kleopatra buvo apsirengus žalsva 
suknia, kuri buvo atlapa abiejuose šonuose, ir 
buvo susekta’ tik aukso segu temis. Du dideli 
perlo rankžiedžiai spindėjo ant jos nuogų žąstų; 
ant jos galvos mirgėjo akstinuota aukso karū­
na. Nors šypsą žaidė ant jos lupų, lengvas ženk­
las apėmimo šešėliavo jos dailią kaktą, ir kartas 
nuo karto raukšlėjosi jos antakiai. Kokios mintįs 
vargino aukščiausią karalienę? Kas link Miamu- 
no, jo veidas puošėsi įkaitusiu, šviesum ekstazi- 
jos bei vizijos žvilgsniu; šviesa spindėjo ant jo 
antakių ir smilkinių, apsupę jo galvą aukso spin­
dulių vainiku, kaip vieno didžiųjų Olympo dievų.

Gilus, nuoširdus džiaugsmas švietė visą jo 
veidą. Jis pagavo tą neramiasparnę peteliškę ir jį 
iš jo neištruko; jis pasiekė aukščiausi savo gyve­
nimo tikslą. Jei jis gyventų ir Nestoro bei Pria­
mo amžių, jei jis sulauktų tų laikų, kuomet jo 
gysloti smilkiniai apsišarmuotų baltesniais plau­
kais ir už Amono didžioj p kunigo, jei niekuomet 
nežinotų kito patyrimo, jis niekuomet nejaustų 
naujos laimės. Jo pašieliausios svajonės daugiau 
kaip įsipildė, ir nieko daugiau neliko ko jis galėtų 
trokšti.

Kleopatra pasisodino jį šalę savęs ant sbsto 
su grifais iš abiejų pusių, ir suplojo savo mažo­
mis rankomis. Tuojaus pasipylė pluoštas ugnies, 
daugybė šviesių žiburių, ir nušvietė arkitekturos 
atsikišimus — sfinksių akys žibėjo fosforiniais 
žaibais; jaučiagalviai stabai kvėpavo liepsnomis; 
drambliai, vietoj kvepiančio vandens, purkštė į 
augštį šviesius karmazinės ugnies stulpus; bron- 
zo žibintuvai 
nių puokai 
širdyse.

Didelės
trikojuose; milžiniški kandelabrai kratė savo su­
darkytą ugnį tarpe karštų garų; viskas spindėjo, 
žibėjo, švietė. Trikampių stiklų orarykštės kry­
žiavosi ir ardė vieną-kitą. Yvairųs indai, marmo- 
ro ir jaspo kampai, nutašytos vazos, — viskas 
pagavo žibėjimą, švituriavimą, blizgėjimą. Spin­
dėjimas bėgo sriautais ir šokinėjo nuo laipto ant 
laipto kaip vandenpuolis. Rodės, kad tai buvo 
gaisro atsimušimas ant kokios tai plačios upės. 
Jei ir šebos karalienė butų buvusi, tai but pasi­
kėlusi suknią, manydama, kad ji vaikščioja po 
vandenį, kaip ji padarė atsistojusi ant Salemono 
kristalinių grindų, žiūrint per tą degančią miglą, 
milžiniškos didžiūnų figūros, visokį gyvūnai, hie­
roglifai, išrodė gyvais tvarais; juodi marmoro 
avinai ironiškai bliovė ir badėsi savo aukso ra­
gais; stabai aštriai kvėpavo per savo putojan­
čias nosis.

Orgija buvo pačiam įsismaginime: ant trijų 
sueinančių į ratą stalų buvo penikopterių liežu-‘ 
viai, skaržuvių kepenos; žmogaus mėsa penėti 
ir prieskoniuose virti unguriai; povo smegenų 
ruožos; gyvais paukščiais prikimšti šernai, ir vi­
sokį tų laikų migdolai. Kretos, Masiko ir Falerno 
vynas putojo rožių vainikais aptaisytose taurėse, 
kurias uoliai pripildė Aziatiški tarnai, kurių 
gražus palaidi plaukai svečiams buvo rankšluoš- 
čiais. Muzikantai griežianti ant sistrų, timpanų, 
sambukų ir arpų su viena ir dvidešimčia stygų 
pripildė viršutines galerijas, ir liejo savo harmo­
niją su ūžiančia prie stalų audra. Ir storabalsio 
griaustinio ten butų nesigirdėję. a

Miamunas, kurio galva ilsėjos ant Kleopat­
ros pečio, jautė lyg kad saikas jį apleido. Puotos 
salė sukėsi aplink jį kaip didelė arkitekturinė 
klėdėnė; per apsvaigusią atmosferą jis matė tik 
išvaizdas ir stulpų eiles; nauji sluogsniai porti­
kų kylo ant realių mūrų, ir slėpė savo aukštumas 
dangaus gelmėj,kurios Babelis nepasiekė. Jei jis 
nebūt jautęs savo rankoj minkštą Kleopatros 
ranką, jis but manęs esąs perkeltu kokios Tesalo 
raganos bei Persų magiko į užburtą pasaulį.
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Vertė NADAS RASTENIS SSBSSMSSSSSSSSBassssxssss^
Valgiams baigianties kuproti nykštukai ir 

, nebyliai šoko keistus šokius ir darė susirėmi- 
> mus; tada jaunos Egyptietės ir Graikės mergai- 
■ tės, perstatančios juodąsias ir baltąsias valan­

das, šoko su nepamėgdžiojamu malonumu, pagal 
loniškos mados.

Kleopatra pati pasikėlė nuo savo sosto, nu­
metė karališką ploščių, nusiėmė žvaigždėtą karū­
ną ir užsidėjo gėlių vainiką^ paėmė auksines kas- 
tanėtas į savo alebastro rankas ir pradėjo šokti 
prieš Miamuną, kuris svaigo iš džiaugsmo. Jos 
dailus žąstas, apvalus kaip alebastro vazos ran­
kos, mėtė žiupsnius žibančių gaidų, ir jos kasta- 
nėtos barškėjo su didėjančiu švelnumu. Bėgioda­
ma ant savo mažų kojų rausvų pirštų viršūnių, 
ji greitai prisiartino paliesti Miamuno kaktą pa­
bučiavimu; tada ji vėl pradėjo savo pastebėtiną 
šokį, ir skrėjojo aplink jį, tai atgal atsilošusi, at­
bula galva, akimis pusiau primerktomis, žąstais 
apmirusiai-palaidais, išsklaidytais plaukais, kaip 
Nymfų Kalno Bachui atsidavėlė; tai vėl greita, 
gyva, juokaujanti, skrejojanti, daugiaus nepail­
stanti ir smaguri savo judėjimuose kaip vagi- 
šaujanti bitė, širdį suėdančią meilę, jausmų už- 
ganėlinimą, degantiį aistrumą, neišsemiamą ir 
visuomet budrią jaunystę, prižadėjimą busian­
čios palaimos—-ji išreiškė viską.

Kuklios žvaigždutės perstojo tėmyti regyk­
lą; jų auksinės akys negalėjo pakęsti tą spektak­
lį ; pats dangus buvo aptrauktas, ir bonė degan­
čių garų apdengė salę.

Kleopatra dar kartą atsisėdo prie Miamuno. 
Naktis bėgo; paskutinės juodų valandų rengėsi 
skristi; silpna, melsva šviesa pasirodė su nugąz- 
dinta išžiūra rudų ugnių sumišime, kaip mėnulio 
spinduliai puolanti į ugniakurę; viršutinės arka­
dos tapo užlietos pablankusio žydrumo varsomis 
—diena aušo.

Miamunas paėmė rago taurę, kurią nedoros 
išveizdos Etiopietis vergas jam padavė, ir kurio­
je buvo nuodai taip stiprus, kad bile kitokią tau­
rę butų suardę į nuotrupas. Atiduodamas visą 
savo gyvenimą savo numylėtinei vienu paskuti­
niu žvilgsniu, jis pakėlė prie lupų likimo taurę, 
kurioje virė užnuodytas skystimas, šnybždėda- 
mas.

JKleųpątra pabalo, ir paėmė Miamuno ranką 
sulaikyti ją. Jo drąsa sujudino ją. 
kyti, “Gyvenk mane mylėti, aš 
kuomet balsas trimito pasigirdo, 
sėjai raiti įjojo į puotos salę; jie buvo Markaus 
Antonijaus aficieriai, ir jojo nedaug pirmiaus sa­
vo Viešpačio. Kleopatra tyliai paleido Miamuno 
ranką. Ilgas saulės spindulys žaidė ant jos kak­
tos, kaip bandydamas -uždėti nuimtą nuo galvos 
karūną.

“Matote, kad jau atėjo laikas; jau aušta; 
tai valanda, kuomet malonus sapnai apleidžia,” 
tarė Miamunas. Tada jis ištuštino likimo taurę 
iki dugno, ir puolė kaip žaibo pakirstas. Kleopat­
ra palenkė savo galvą, ir viena deganti ašara — 
vienų-viena, kurią ji savo gyvenime išliejo — 
puolė į jos taurę ir susimaišė su tarpintais per­
lais.

“Pagal Herkulio, maloni mano karaliene! 
Veltui aš skubėjau. Matau, kad pasivėlavau,” 
šaukė Markus Antonijus pasirodydamas puotos 
salėje, “jau po vakarienei. Bet ką reiškia tas kū­
nas ant grindų ?”

“Oh, nieko!” atsakė Kleopatra su šypsą, 
“tai tik aš bandžiau nuodus su tikslu vartoti pa­
ti, jei Augustas mane paimtų į nelaisvę. Mano 
brangus Viešpatie, ar nemalonėsit atsisėsti prie 
manęs ir pažiūrėti kaip Graikų šmutai šoka ?” 

(GALAS)

Ji norėjo sa- 
to trokštu!...” 
Keturi prane-

Gauskit, Stygos!
Gauskit, stygos, plauki, aide,
Lig padangių degančių, 
Kur pakilęs rūkas sklaidos, # 
Prie spinduolių žėrinčių...

Pasakykit ryto saulei, 
Kad iš žemės, iš purvų 
Siunčia dainą žemės sūnus 
Už pilkųjų debesų!

Pasakykit pievų rasai, 
Nuo gėlėlių kad pakils, 
Ir seselei šilkakasei, 
Kad akordai saulėn kils...

Pasakykit ir giružei, 
Kad palaimai užgaustų 
Ir nuliudusiai širdužei 
Gėles taką išklotų.

Gauskit, stygos, jus auksinės, 
Kilkit ten aukštyn, aukštyn... 
Ten, kur mintys begalinės, 
Vis į saulę... vis tolyn...j (“Aušrinė.”) Kaušiškis.

DANTYS
Feljetonėlis-'

(Moksliška paskaita).
Didžiuma žmonių kovoja tai 

už būvį, tai už pasiliuosavimą, 
tai už proletariatą. Bet niekam 
neateina į galvą, kad kovojus už 
dantis.

šiandien visas pasaulis tik ir 
pasilaiko ant dantų. Tik paban­
dykite išimti dantis, o pamaty­
site, kad viskas pradės griūti ir 
nykti. Ir ko tie dantys neprida­
ro pasaulyj. Reiktų keli tomai 
knygų prirašyti apie jų veikmę. 
Netik gyvūnai kenčia, kaip: šu­
nys ir kiti, bet ir žmonės, žiūrėk 
pradėjo dantį skaudėti, tuojaus 
burna ištįsta, žandai susikreivi- 
na. Kiek turi žmogus kęsti dėl tų 
dantų. Išpuolė visi dantys, tuo­
jaus žmogus pradeda kęsti skil­
vio skaudulį, nes negali sukram­
tyti tinkamai valgio. Pradeda 
nedavalgyti ir džiūti. Nuo to 
gauna džiovą, ir žmogus turi su­
sidurti su mirčia. Be dantų žmo­
gus nėra niekam tikęs, kad tokio 
mažo daikto, kaip riešuto, negali 
perkąsti.

Čia reiktų visiems susijungti 
kaip, bolševikams, klerikalams, 
socialistams ir tautininkams ko­
voti už dantis. Kovoti, kad žmo­
gus visada turėtų dantis. Kovoti 
prieš tą jiegą, kuri atima nuo 
žmogaus dantis.

Teofilis Tilvytis.

Vasara.
Netikėtai, 
nesvajotai 
supa karklai mano kelią. 
Netoliese 
priešais saulę 
geidulingai rožės želia...
Tai svajoja, 
tai štai džiaugias, 
žaliuos lapuos slepia veidus. 
Nusišypso, 
tai nuliūsta, 
verkia, saulei nusileidus.

gluosniai tyli, 
raudonuoja, sirpsta uogos. 
Gėlės draikos, 
velia kojas 
ramunėlės gelsvos, nuogos...
šiltumėlis 
saulės mano!
Kur tik pulsiu—čia liepsnoja... 
Miršta veidas 
dega žolės, 
dega mano basos kojos.
Neseniai dar 
rausvas rožes 
rodos sniegas glamonėjo. 
Šiandien saulės 
išbučiuotos 
tik lapojas, tik kerėjas...
Dega kūnas, 
rodos karklai, 
supa, lydi mano kelią 
Rodos lapai, 
rodos žolės, 
rodos rožių krūmai želia.

(“Liet. žinios.”)

Jei Man Lemta Būti 
Dainium.

Jei man lemta būti dainium, 
Graudžiai virkdint skambią lyrą 
Tedainuosiu žmonių ainiams 
Šventą grožę, meilę tyrą!
Nedainuosiu skanią puotą, 
Smarkų riterišką žygį, 
Nei valdovą vainikuotą, 
Nei piktų dievų slaptybę...
Aš atnešiu į žinyną,
Krau j o rožėmis. dabintą, 
šventą tiesą, tįesą gryną. 
Minsiu taką vos pramintą.
Aš prakeikta... savo plunksna 
Tiesų knygon įrašysiu 
Prakeikimą juodai mirčiai, 
Kraujo kerštą žmogžudystei!

(“Aušrinė”) J. N«

Bet mokslas, nelaukdamas ka­
da partijos pradės kovoti už 
dantis, išrado “dentisteriją.” 
Tai yra mokslo šaka, kuri kovo­
ja, kad žmoguje palaikius dan­
tis, o kurių negalima išlaikyti, 
tai įdeda metalinius bei kitokius, 
ši mokslo šaka prižiūri, kad ant 
dantų neaugtų grybai, o jeigu 
nematomos žiurkės pridaro sky­
lių, tuojaus jas užkiša.

Ne visi žmonės supranta tokią 
naudingą mokslo šaką ir moki­
nasi visokių galų, neatsižvelg­
dami, kad stodami į dentisteri- 
jos šaką butų tikri proletariato 
užtarėjai. Na ar jpusi tiems 
moksleiviams tokią dvasią? Vie­
nas tik eiles rašo, kitas apie 
žvaigždes svajoja ir tt.

Bet ačiū surėdymui, gamta 
žmonių neapleidžia. Įkvepia kai- 
kuriems žmonėms mokintis tos 
šakos.

Bet kaip visose profesijose 
žmonės kenčia, taip ir šioje pro­
fesijoje turi kentėti. Tik paim­
kime mažą profesijonalą, kaip 
bolševikų agitatorių, o kiek jis 
turi nukentėti ? Na o ką bekal­
bėti apie tokios luomis žmones, 
kaip dentisterijos.

Čia galima bus privesti iš 
šimto vieną nukentėjimą.

Viename iš laisvos Amerikos 
miestelių tarp neperaugštų kal­
nų, apsiaustame dideliais sodais, 
gyvena visokių tautų žmonės. 
Tarp jų ir samogitai su džiu- 
kais. Dvi paskutinės tautos už­
siimdavo metalinės vielos trau­
kimu, nuo ko ir dantys dažnai 
skaudėdavo. Buvo kitataučiu c 

taisytoji!, bet nebuvo nei vieno 
džiuko bei samogito.

Gamta ir tokiuose atsitiki­
muose neapleidžia: davė vieną 
iš džiukų tautos dentistą.Ir koks 
patogumas: gali sutikalbėti ir 
tokiu budu neištraukia nereika-

'žinote, žmonės sęsta. Tad ta­
me pačiame mieste buvo ir te­
kis žmogus, kuris nuimdavo ant­
veidį, kad jaunystė neišdiltų. 
Gali sau nutraukti antveidį ir 

žiu- 
bu-

nu­
jau

senas jau būdamas gali sau 
rėti ir matyti, kokis jaunas 
vai.

Atleisite, kad nuo temos 
tolau. Dentistas būdamas
galite suprasti ant opios darbuo­
tės, bijojo, kad greit nepasentų 
arba, sakant, norėjo žinoti aj 
sęsta. Kaip minėjau antveidi- 
ninką, tai pas jį eidavo vis ant­
veidžių nusitraukti.

Tokiu bud u ir progos turėjo 
susipažinti su antveidininko gy­
venimo drauge.

Dantistas būdavo labai užim­
tas, tai neturėjo progos mislįti 
apie įsigijimą gyvenimo drau­
gės.

Tik retkarčiais nueidavo į 
sodną pakvėpuoti tyru oru. Ant­
veidininko prisiega mėgo ir tyrą 
orą. Tokiu budu, kaip pažįstami 
su dantistų, susėsdavo ant suo­
lelio pasėdėti, čia dantistas tu­
rėdavo progos jai papasakoti 
apie savo profesiją- Bet vieną 
kartą ir antveidininkas užsima­
nė tyro oro. Ant laimės (ar ne­
laimės) pataikė į tą patį sodną. 
Nagi, žiuri — dantistas sėdi — 
su antveidininko prisiega ir gan 
logiškoj formoj. Antveidininkas 
pamiršo, ko jis atėjo ir kad dan­
tistas- yra geras “kostumeris,” 
šoko ant dantisto visu įnirtimu. 
Griebė už dailaus sprando ir 
pokšt į tokią sumaningą galvą. 
Dantistas pamiršo, ką buvo paša 
kojas, tik šoko kaip su adata 
įdurtas ir akymirksnyje pasi­
juto beesąs kaimyno kambaryj, 
be akinių ir be skrybėlės.

O antveidininkas nežinojo, 
kaip jam pateko į rankas skry­
bėlė ir-akiniai.

Tai matote, kaip baisiai ken­
čia kovotojai už dantis. Tiesiog

negali, po savo sunkaus darbo 
nei tyru oru pakvėpuoti, žiūrėk 
tau ir kala j 
užsilipęs.

Tad reiktų 
mes ir gelbėti 
ar kaltas kas 
vargio ir nuobodumo keno nors 
prisiega prisėda prie šono ?

Tad vienykitės viso pasaulio 
proletarai, nieko nepralaimėsite, 
o dantįs bus jūsų. Taipgi nepa­
mirškite tų žmonių, kurie stoja 
už dantis.

Prof. Lupos.

•T

galvą ant sprando

čia atkreipti do- 
kovojantiems. Na 
nors, jei iš nuo-

VISKO PO BISKI.
(Surinkta iš įvairių šaltinių.)

Maskva buržuazėja.
1923 m. kovo 15 d. surašinė­

jimu pasirodė, kad Maskvoje 
kartu su įgula yra 1,592,874 gy­
ventojai. Tame skaičiuje 769,- 
294 vyrai ir 773,880 moterų. 
1922 m. samdė darbininkus 673 
žmonės, o 1923 m. 4,644 žmonės. 
Tas parodo, kad Maskva žymiai 
buržuazėja.
Nauji submarinai 
ir orlaiviai.

Anglijoj išrasta naujas sub- 
marinas, kuris turi 12 colių ka- 
nuoles. Taipgi išrasta naujas 
konstrukcijos dirižablis, kuris 
turi keletą mažu orlaiviuku. šis C. 4- Q

sėdi jame plieno blėkomis ap­
šarvuotas kaip lukšte. Reikalui 
atėjus, milžiniškas dirižablis di­
džiu greitumu išstumia orlai- 
viuką, kuris išskėtęs sparnus le­
kia ant priešininko orlaivio ir 
prisiartinęs sparnus suglaudęs 
perduria perdėm svetimą laivą, 
po to išlindęs vėl išskečia savo 
sparnus ir grįžta, i
Kiąų siena.

Garsią pasaulyje Kinų sieną 
jau pradeda ardyti. Iš jos plytų 
ir akmenų statoma namai. Ast­
ronomai tvirtina, kad kinu siena 
esąs vienintelis žmonių ranku 
kūrinys, kuris iš mėnulio galima 
gryna akimi įžiūrėti. Kinų sie­
nos ilgumas ligi 3,000 kilomet­
rų. Sienos apačia iki 36 pėdų 
platumo, o viršus iki 15 pėdų 
platumo. Sienos įvairus aukštis 
nuo 
buvę 
Kinu £ 
giau
Britanijos mūruose. Padavimuo­
se minima, kad ši siena buvo pa­
statyta per 15 metų. Kroninin- 
kai pasakoja, kad 200 metų prieš 
Kristų kinų karalius Huang-Ti 
pastatęs šią sieną apsiginimui 
nuo šiaurės laukinių giminių. 
Neskaitant visų valstybės pra­
sikaltėlių dirbusių statant sieną, 
dirbę dar ir 300,000 kariautojų. 
Kiek tais laikais jos pastatymas 
kainavęs — nežinoma, bet šių 
dienų - inžinierių apskaitliavimu, 
statant dabar tokia siena reikė­
tų 5,000 milijonų svarų sterlin-

15 iki 30 pėdų. Pradžioje 
20,000 apsaugos bokštų, 
sienoje esą akmenų dau- 
negu visuose Didžiosios

Apjakinantis 
ginklas.

Neseniai Berlyne gydytojas 
Memiras išradęs naują ginklą, 
revolverio pavidale, ir vartoja­
mas jis kaipo toksai. Reikalui 
esant, tuo revolveriu, vietoj šū­
vio, išmetama tam tikras che­
mikalas, kuris tūlam laikui apja- 
kina žmogų arba gyvulį. Laiki­
nas ap j akinimas matymo orga­
nams nė kiek nekenkiąs.

Šis išradimas turėsiąs tos 
prasmės, kad užpultas galėsiąs 
apsiginti nuo užpuoliko, jį nenu- 
žudydamas.

Surinko Girkalniškis.

SANDARIEČIAI

Patarkite kiekvienam savo 
draugui, kad dabar užsirašytų 
“Sandarą” ir gauių musų duo­
damas dideles'dovanas, nes to­
kios dovanos bus duodamos tik 
trumpam laike.
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Apžvalga
PREZIDENTŲ 
PERSIKEITIMAS. 

Z
Visoje Suvienytų Valstijų ša­

lyje plevėsuoja pusiau stiebų 
pakabintos vėliavos — tai šalis 
gedi savo mirusio prezidento. 
Visokios viešos iškilmės sulaiky­
tos. Net naujasis prezidentas, t. 
y. buvęsis vice-prezidentaš Coo­
lidge, kurs kitokiose aplinkybė­
se butų priėmęs prisieką kaip 
galint iškilmingiausiai, pagerbi­
mui mirusiojo prezidento, priė­
mė prisiegą beveik privačiai, 
matant tik keliems asmenims, 
savo tėvo farmoje, nakties tam­
soje- Ir ta prisieką buvo suteik­
ta Coolidge’io tėvo, kurs yra 
“notary public.”

Vienas iš pirmųjų naujojo 
prezidento Coolidge’io viešųjų 
pareiškimų buvo paskyrimas 
mirusiam prezidentui Harding’- 
ui laidotuvių ant penktadienio, 
rugpiučio 10 d. Didžiausios ša­
lies krautuvės pareiškė, kad ne­
atidarys savo durų prezidento 
laidotuvių dienoje. Bažnyčios 
pareiškė, kad laidotuvių dienoje 

. laikys dievmaldystes, skambįs 
varpus ir tt. Taip šalis apgailes­
tauja savo prezidento.

Svetimos šalys tapgi pasisku­
bino išreikšti savus sąjausmus 
ir Amerikai, netekusiai prezi­
dento, ir prezidentienei, neteku­
siai vyro. Net ir Sovietų Russi- 
ja atsiuntė oficiales kondolenci- 
jas. Iš Lietuvos pranešama, kad 
Kaune rugpiučio 5 d- Baltike 
Metodistų Episkopalų konferen­
cijoje, čion laikomoje, buvo lai­
koma dievmaldystė už mirusį 
prezidentą Hardingą; dievmal- 
dystę vedė vyskupas John L. 
Nuelsen ir superintendentas Dr. 
Simons pasakė šermenų eulogi- 
jas. Dievmaldystėje dalyvavo 
ministerių pirmininkas Galva­
nauskas, Amerikos konsulas 
Lietuvoje Clement S. Edwards 
ir kitų šalių diplomatinai atsto­
vai.

Taip svetimos šalys išreiškė 
pagarbą ir sąjausmą Amerikai, 
netekusiai savo prezidento.
ŽMOGAUS 
ĮVERTINIMAS.

Mirtis užklupus savo sparnu 
visus sulygina, ir mirties aky- 
vaizdoje žmogaus praeitis lyg ir 
išdyla,'ar bent apie ją nėra noro 
kalbėti- Taigi ir apie mirusiojo 
prezidento tikrus nuopelnus 
laikraščiai mažai rašo, ypač kol 
jis “guli ant lentos.” Tik retkar- 
.čiais kur laikraščiai pajudina 
mirusiojo prezidento šalies 
bus.

Prez. Harding’as užėmė 
zidentavimą labai svarbioje
landoje. Europos karė buvo vos 
pabaigta* tikros taikos pilno 
susigerinimo nebuvo padaryta. 
Europa — pamaikinta ir susi- keičiant prezidentams.

dar-

pre-
va-

bankrutijus Europa — žiurėjo 
į turtingą? Ameriką, kaip į kokio 
išganymo žvaigždutę. Buvęs 
pirmiau prezidentas Wilson gra­
žiai pasirodęs karės laiku su sa­
vo “keturiolika punktų/’ po ka- 

1 rėš buvo Europos gudresnių 
diplomatų apmautas, išsižadėjo 
savo “punktų” ir teisingumo ir, 
žinoma, turėjo nueiti užmirštin.

Wilsono neatliktas darbas te­
ko pabaigti Haijding’ui. Niekas 
nesako, kad Harding’as ką dide- 

’ lio nuveikė užrubežinėje politi­
koje. Jis prezidentavo tokiuose 
laikuose, kad didelis žmogus tu­
rėjo daug progos palikti atei­
čiai taip didelį, da gal didesnį 

1 vardą, nė kaip Washingtonas ar 
Lincoln’as. Bet nėra abejonės, 
kad jo vardas istorijoje nešvies 
daug — gah bus mažesnis ir už 
Roosevelto-

Mums, lietuviams, pažymėtini 
du faktai iš Harding’o užrubeži- 
nės politikos: kad daug vargo 
turėjo Lietuva, kol buvo pripa­
žinta su jos teisingais reikalavi­
mais, ir kad Lenkijos užgrobi- 
kiška politika, taip mum skaudi, 
nes atėmusi iš mus beveik trečią 
dalį mus žemių ir grūmojanti 
mums amžina kare, iš prez. Har­
ding’o gavo taip lengvą ir staigų 
pripažinimą.

Vidurinėje politikoje taipgi 
nieko didelio prez. Harding’as 
nenuveikė. Prie jo kilo didysis 
geležinkelio “šopų” streikas ir 
didelis angliakasyklų streikas. 
Nė viename, nė antrame Har­
ding’as nieku nepasirodė. Atsi­
mename Roosevelt’o laikus, ka­
da taipgi Amerikos padangės 
niaukė didelis angliakasyklų 
streikas. Bet tada Roosevelt’as 
griežtai pasakė, kad streiko ne­
bus: jei kasyklų baronai tuojaus 
nesutitaikys' su darbininkais, 
angliakasyklos bus valdžios pa­
imtos ir visuomenei turi būti 
anglies. Baronai pamatė, kad 
juokų nėra, ir ant tų pėdų susi­
taikė su darbininkais. Harding’­
as nieko panašaus nemokėjo (ar 
nenorėjo) padaryti. Streikas tę­
sėsi ilgus mėnesius, visur pritru­
ko anglies, jos kainos pakilo ir 
da kyla (Bostone šiandien jau 
tonas anglies $17!). Prezidentas 
paskyrė tam tikrą -komisiją iš­
tirti anglies situaciją- Komisija 
po da ilgesnių tyrinėjimo mėne­
sių išdavė viešai raporto dalį, 
kitą dalį užslėpdama nuo visuo­
menės! Užslėpė tą raporto dalį, 
kuri turėtų pranešti apie anglies 
savininkus ir jų uždarbius. 
Mums tik tiek komisija pasakė, 
kad jų tie uždarbiai dabar yra 
“didesni.”

Kad vidurinė Hardingo politi­
ka buvo nepasekminga, rodo jau 
tas faktas, kad republikonų par­
tija pradėjo netekti visuomenės 
užsitikėjimo, susitvėrė nauja 
darbininkų ir farmerių partija, 
kuri jau net vieną gubernatorių 
išsirinko. Viduryje Republikonų 
partija pradėjo skaldyties į 
frakcijas.
NAUJASIS 
PREZIDENTAS.

Visų, be skirtumo, yra nuo­
monė, kad naujasis prezidentas, 
Calvin Coolidge, eis pilnai Har­
ding’o pėdomis.

Regimai ir eis. Nieko naujo į 
politiką neįneša. Pats pareiškė, 
toliau vykdįs Harding’o politi­
ką, net ir tą patį kabinetą pa­
lieka. Beveik sutartinai sakoma, 
kad Coolidge bus atžagareiviš- 
kesnis už Harding’ą. Socialistų 
laikraščiai net tikisi persekioji­
mų iš Coolidge’iaus pusės.

Matyt, kad ir savo partijoje, 
pas republikonus, Coolidge ne­
turi daug įtekmės, nes jam vos 
tik įstojus į prezidentus partijo­
je prasidėjo didesni skilimai. 
Jau esą net aštuonios frakcijos 
republikonų partijoje, ir kad 
naujasis prezidentas negali jų | 
suvienyti, tai senatorius Lodge 
skubinasi lopyti plyšius skylan­
čioje republikonų partijoje.

Tai toki abelni įspūdžiai pasi-

■t-u.,
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tos rūšies lei-

PERPL>

LIETUVOS MENININKAI 
AMERIKOS SPAUDOJE.

VAŠINGTONAS, liėpos 31 d- 
(L. I. B.) “Fellowship Press 
Service” New Yorke rengia

M. Sleževičiaus Kalba Seime.

PEDLIORIAMS

■ -

išklausėm 
ir dabar 

savo nusi- 
pasitikėji-

Kemėšis tuo tarpu atvirai 
šelpti kleri- 

ir panašiai penėti 
benkartą Lietuvos

. i Ii

Calais Casino

Vienok tiek turime pridėti, 
kad Coolidge’ui pastojus guber 
na tori um,- Massachusetts valsti­
ja buvo pirmutinė su pripažini­
mu Lietuvos, ir kad senatorius 
Lodge visados užtaravo Lietuvą.
NEIŠMOKAMI
BONŲ KUPONAI.

Ateina žinių, kad Baltiko 
Bankas New Yorke, kurs vietoje 
likviduotos Finansų Misijos ap­
siėmė pardavinėti Lietuvos Pa­
skolos bonus ir mokėti nuošim­
čius už seniąus parduotus bonus, 
nuošimčius atsisako mokėti, nes 
jam nesą duota pinigų tuos nuo­
šimčius mokėti.

Šitokios žinios vargu galėjo­
me tikėties. Juk tai didelis Lie­
tuvos kompromitavimas, jei da­
lykai taip nuvesti, kad jau nėra 
už ką nė palukas išmokėti. Tos 
betvarkės kaltininkė yra kleri­
kalų partija, taip įsivyravusi 
Lietuvoje, ' o per Lietuvą ir A- 

Imerikoje. Dabar kiekvienas aiš­
kiai gali matyti, kur nuvedė to­
kių Jakaičių ar Kemešiu politi­
ka. Dangstymasis kryžium ir 
kataliko vardu, statymas kunigo 
reikalų augščiau visuomenės rei­
kalų, kėlimas partijos interesų 
pirmiau už visos šalies naudą 
niekad negali vesti prie nieko 
gero. Klerikalų tokia politika 
jau prie to privedė, kad Lietu­
vos bonų nuošimčiai neišmoka­
mi. Jei*jiems ir toliau bus duota 
veikti, jie ir toliau suklampyš 
Lietuvos reikalus.

I Matėme, kaip skirtingai el­
gėsi du Lietuvos atstovai Ame­
rikoje: kad buvo pirmasis, gerb. 
J. Vileišis, jis viešuose reika­
luose nepaisė partijų, veikė Lie­
tuvos naudai; kur tik buvo vie­
šas susirinkimas Lietuvos reika­
lams, kas jį nebebūtų šaukęs, jei 
tik gerb. Vileišis buvo pakvies­
tas, jis vyko, kalbėjo ir agitavo. 
Atvažiavo antras atstovas, p. 
Čarneckis, šis tik prie klebonijų 
pečių šildosi, vyksta tik į kunigų 
ir klerikalų susirinkimus, kiti 
jo neprisišauksl Pataikaudamas 
klerikalams suardė gerb. Vilei- 
sutvertą L. Piliečių Sąjungą, į 
kurią galėjo rašyties ir Ameri­
kos piliečiai lietuviai ir mokėti 
Lietuvai duoklę, vietoje to priė­
mė žioplą kun. Kemėšio suma­
nymą uždėti $10 metinės bau­
džiavos ant visų Lietuvos pilie­
čių Amerikoje/ Ir pasekmės bu­
vo tokios, kad nėra pinigų iš 
suardytos L. Piliečių Sąj ųngos, 
Kemėšinė registracija nors ne­
panaikinta, bet jos niekas nepai­
so, net pačių kunigų mažai kas 
užsiregistravo. Į Kemėšinę re­
gistraciją žiūrima, kaipo į ne­
gudrų ir nesąžiningą sumany­
mą išlupti pinigus iš Amerikos 
lietuvių, kad palaikyti klerikalų 

Į penimius prie Atstovybės (pats 
; kun.
ėmė dviejų algas), 
kalų spaudą 
tą. gegutės 
lizde.
KRYŽIAUS 
NEVYKSTA.

Bet greitai pažįsta vilką avies 
kailyje, greitai pažino ir kleri­
kalus, pasislėpusius už kryžiaus. 
Jų registracija nepavyko, Tau­
tos Fondą visi pažino ir į jį nie­
kas daugiau nededa. Kun. Ke­
mėšis prasimanė naują skraistę 
—koperacija. Kaip ilgai su tuo 
seksis ?

“Darbininko” padėjimas buvo 
toks keblus, kad negalėjo su 
seimu laukti iki jo reguliario 
laiko, t. y. ateinančio rudens, ir 
seimą turėję, pradžioje šios va­
saros. Čia stoja su “koperacija” 
kun. Kemėšis- Seimas jo pasiū­
lymą priėmė, ir štai dabar kun. 
Kemėšis važinėja dabar pagal 
paskelbtą maršrutą po įvairias 
lietuvių kolionijas ir pardavinė­
ja “koperacijos” šėrus. Mat rei­
kia gelbėti “Darbininkas.” Da­
vatkų pinigais '’“Darbininkas” 
“nusipirko” didelius namus ir 
sulindo į skolą kelias dešimtis 
tukst. dol.; skolon paėmė maši­
nas. Nėra galimybės' išsimokėti

nė palukių, nė “morfgičių’Unė 
“instolmentų.,, štai dėlko kun. 
Kemėčio ’’koperacija.”' Pinigai 
gauti už “šėrus” eis į visokias 
skyles “Darbininko” sulopymui, 
namų “morgičiai” pavirtę į “se­
rus” nereikalaus nė palukų, nė

nieko... .Gerai gyvudsis “Darbi­
ninkui/’ bet su skriauda tų, _ku- 
kurie kruvinai_ūždirbo pinigą ir 
gal jį reikalauja senatvei.

Ištikro akyva, ar ilgai seksis 
kun. Kemešiui su “koperacijos” 
skymu ?

In vairios žinios

(Dėl Ministerio Pirmin. Dek­
laracijos VI. 30 d. 23 m.)

Sleževičius (vi.). Gerbiamieji 
Seimo nariai! Ministerių Kabi­
netas sudarytas ir šiandien atė­
jo Seiman tam, kad gautų Seimo 
pasitikėjimą. Mes 
Kabineto deklaraliją, 
tenka mums pasakyti 
statymą ir pareikšti
mą ar nepasitikėjimą naujai su­
sidariusiam Ministerių Kabine­
tui. Mes valstiečiai liaudininkai, 
kurie visuomet buvome kuo pla­
čiausios koalicijos šalininkai, 
ypatingai tuo momentu, kada 
kraštas reikalauja susibūrimo 
visų gyvų pajiegų, kad atlaiky­
tume savo nepriklausomybę, 
kad tinkamai sutvarkytume sa­
vo krašto ekonominę, finansinę 
ir administratinę padėtį. Tam 
reikalinga, kad visos musų par­
tijos, eidamos kitų valstybių pa­
vyzdžiu, kurios irgi kai kada at­
siduria sunkiose aplinkybėse 
kaip mes, jUngtųsi tam, kad su­
darytų koalicinę valdžią, kad ga­
lėtų lengviau atremti pavojus, 
kurie gręsia valstybei. Ir mums 
gaila, kad šita koalicija nepriėjo 
ligi pat kairiojo sparno, kad ši­
toj koalicijoj mes nematom so­
cialdemokratų. (Iš vietų: Leni­
nas). Atsiprašau, ne mano rei­
kalas socialdemokratus ginti. Aš 
žinau, kad niekas iš tų, kurie 
metė apie Leniną žodžius, tam 
netiki, nes visi žino — kada Le­
ninas buvo užpuolęs Lietuvą, ta­
da ir iš socialdemokratų tarpo 
ėjo ginti Lietuvos. Bet eisiu prie 
tos deklaracijos, šioje deklaraci­
joje yra pabrėžti ir išdėstyti tie 
dalykai, kurie maždaug buvo nu­
brėžti frakcijų pasitarimuose 
sudarant tą koaliciją, kurią mes 
šiandien matom prieš save, bet 
vis dėlto visa tai, kas buvo kal­
bėta, ir ne visa tai, apie ką buvo 
susitąrta, —■ ne visa tai yra pa- 
• ' V ... • K •

brėžta šioj Ministerių Kabineto 
deklaracijoj. Yra dalykų, kurie 
yra apleisti, ir yra dalykų, kurie 
per daug skaudus musų gyveni­
me, kad galima butų apie juos 
nutylėti.
žemės reforma turi būti greitai 

ir skubiai vykdoma.
Musų reikalavimuose, einant 

į Seimą, buvo vienas iš svarbiau­
sių klausimų tai tas, kad mes 
turim kiek galima greičiau pra­
vesti žemės reformą, kad mes 
turim sutvarkyti atatinkamai 
savo žemės ūkį, kuris sudaro pa­
matą musų valstybei. (Ploja). 
Mes turim pasirūpinti apsaugo­
ti savo natūralius turtus, bū­
tent — miškus. (Iš vietų: Tei­
sybė). čia deklaracijoj ‘ yra aiš­
kiai pabrėžta, kad žemės refor­
ma bus vykinama greitu ir sku­
biu tempu, kad ūkis, ūkio kultū­
ra bus keliama, bus rūpinamasi 
suteikti visų galimybių, kad šis 
musų valstybinio gyvenimo pa­
matas — ūkis butų pakeltas ant 
kurios turi stovėti. (Plojimas).

Mišku nevalia išvežti, v
Bet čia nėra pažymėta vieno 

dalyko, nėra aiškiai pažymėta, 
kad mes saugosim tą brahgų 
vienintelį musų turtą — miš­
kus, kad mes saugosim juos ir 
čia krašte augindami, bet taip 
pat saugosim jį nuo išvežimo 
užsienin. Mes žinome, kad kitos 
valstybės, kurios turi to miško 
daugiau kaip mes, deda visas 
pastangas, kad to miško neleis­
tų iš savo krašto. Ir mes taip 
pat turime atkreipti didelę do­
me į tą musų turtą. Pasakymas 
deklaracijoj, kad tiktai bus ma­
žinama kiek galima miško eks­
portas, mano nuomone, yra per- 
silpnas pasakymas.

Miškų išvežimas iš Lktiw 
turi būti uždraustas, išskyrus 
gal but tiktai tos rūšies mišką, 
kuris negali but tinkamai LiHuJ 
voje apdirbtas ir tinkanti su­
naudotas. Negalima leist msM-• 
naudot to, kąs yra sunau/I/4iiw 
ir suvartotina, ir tik kitos ?«-•■ 
šies miškas gali but išvežt&s. 
Valdžia turi remti kopėtąja.
Bet, norint pakelti musų wkjU 

norint sudaryt galimybės tam į 
ukiui plėstis negana yra toj 
kas čia buvo pasakyta, o reikia 
daugiau domės atkreipti, neži­
nau, dėl ko tas deklaracijoj pra­
leista, reikia daugiau domės at­
kreipti į musų sodžiaus organi­
zavimą kooperatiniais pamatais, 
nes tiktai kooperatiniais pama­
tais galima musų sodžiaus ūkį 
tvarkyti, steigiant kredito, ga­
mybos ir vartotojų kooperaty­
vus. Valdžia turėtų visomis savo 
išgalėmis remti visokios rūšies 
kooperatyvus. Kooperatinis ju­
dėjimas musų krašte turi but 
musų ekonominio tvirtumo, mu­
sų ekonominio augimo ir musų 
ekonominio žydėjimo pamatas- 
(Plojimas).. Tik per kooperaty­
vus mes galime tikėtis prieiti 
prie geresnio musų krašto eko­
nominio sutvarkymo.
Reikalingas įstatymas prieš ka­
rą, karo metu ir ostais sudary­
toms sutartims (skoloms ir kt.) 

likviduoti.
šalia to, stovi klausimas dėl 

sutvarkymo, dėl likvidavimo tų 
santykiu, kurie buvo susidarę 
pas mus karo metu, kurie pasi­
darė iš pasikeitimo kelis kartus 
musų valiutos. Dėl to pasikeiti­
mo susidarė krašte nepakenčia­
mos sąlygos: žmonės nustojo 
rublių, nustojo markių ir neži­
no, kaip dabar reikia atsiskaity­
ti iš tų visų buvusių skolų ir 
kaip reikia iš jų atsiteisti. Tai 
be galo trukdo musų ekonominį 
gyvenimą. Tuo klausimu'' mes 
jau esame kėlę pirmajame Sei­
me ir šiandien keliame savo bal­
są. Vyriausybė turėtų pasirū­
pint kiek galima greičiau įnešti 
į Seimą plačiai išdirbtą įstaty­
mo sumanymą apie likvidavimą 
ar apmokėjimą visų pasižadėji­
mų, visų skolų, padarytų esant spaudai įdomų veikalą, kuriame 
kitoms valiutoms, .kurios buvo tilps įvairių šalių dabar gyve- 
pas mus ligi šiol krašte. (Vailo- nantieji kompozitoriai, dailinin- 
kaitis iš vietos: Gerai). kai ir skulptoriai.

Lito pastovumo palaikymas. Lietuvos menininkai turės at­
šalia to, norint palaikyti mu- skirą tomą, su savo fotografijo- 

sų lito pastovumą, norint sustip- mis, bijografijomis ir savo vel­
ninti musų valiutą, reikėtų imtis kalų sąrašais.
šiek tiek griežtesnių priemonių. Minėtoji New Yorko organi- 
Mes valstiečiai liaudininkai siu- zacija kreipsis atskirai prie 
lome, kad vyriausybė pasirupin- kiekvieno 
tų išleist įstatymą, kuriuo butų riaus, dailininko 
monopolizuota svetima valiuta, riaus prašydama 
būtent — jos keitimas. Tos svejapie save žinių, 
timos valiutos keitimas turi būti 
atimtas iš privačių bankų ir pa­
vestas išimtinai Liet. Bankui 
(Vailokaitis is vietos: Taip ir 
yra). Taip nėra, p. Vailokaiti, 
arba jei tai ir yra tai tik dalinai, 
bet turėtų but pilnai monopoli­
zuota; valstybė svetimos valiu­
tos tvarkymą ir reguliavimą 
privalo paimti į savo rankas. 
Svarbu tai yra ypač dėl to, kad 
mes turime ankštų ryšių su 
Amerika, kur gyvena beveik 4-a 
dalis geriausių, energingiausių 
ir turtingiausių Lietuvos pilie- j 
čių, kurie palaiko stiprius ry­
šius su savo kraštu, siųsdami iš 
Amerikos į Lietuvą savo dole­
rius. Ir tas paėmimas tų dolerių 
turi but atliktas taip, kad jis 
tektų pirmiausia musų Lietuvos 
Bankui, kad pelnas nepakliūtų į 
privačius bankus, kurie dažniau­
siai tuos dolerius išleidžia į už­
sienį. (Bus daugiau.)

60,000 JARDŲ JUODO AU 
DĖKLO NEW YORKUI-

NEW LONDON, Conn., r
d. Thornes Dyeing and Blea­

ching Co. dirba dieną ir naktį, 
kad pagaminus New Yorkui 60,- 
000 jardų audeklo, dėl gedulys- 
tČM buvusio prezidento Harding.

Ang-

rancu-

Dover iki 
yra 22% 
s v ra la-mylios

bai banguotas
tekėjimų, kurie jį 
tad jam 
daugiau:
jis turėjo nuplaukti apie 56 my­
lias (arba 90 kilometrų). Vėliau 
pranešta, kad jis perplaukė į 27 
vai. 25 minutas.

Tik dviems prieš Sullivan’ą 
pasisekė perplaukti kanalą, nors 
pasikėsinimų buvo daug. Ir pats 
Sullivan tik iš septinto sykio 
valiojo perplaukti.

Pirmutinis kanalą perplaukė 
kapitonas Webb 1875 m. — į 21 
vai. ir 45 m. Antras perplaukė 
T. W. Burges 1911 m. į 22 vai. 
35 m-

visur
atsiėjo plaukti daug

TRAUKINIŲ SUSIDŪRIMAS.
BARRE, Vt., rugp. 2 d. Kana­

dos emigrantų traukinys, einan­
tis į pietus, susidūrė su priešais 
einančiu vietiniu pasažierių 
traukiniu ant Central Vermont 
geležinkelio. Daug blėdies nepa­
sidarė, tik keli yra lengvai su­
žeisti ant pasažierinio traukinio, 
nes pasažierinis, ištolo pamatęs 
priešais ateinantį specialį imi­
grantų traukinį, beveik visai 
spėjo sustoti, bet specialis grei- 
tokai bėgo, kad buvo susidurta. 
Buvo labai daug imigrantų ant 
specialio, bet jie išliko sveiki, 
nors gerai papurtyti.

Minėtoji
kreipsis atskirai

lietuvio kompozito-
bei skulptoy
suteikti jai

Tai bus pirmas 
dinys anglų kalboje išimtinai 
pašvęstas supažindinimui pasau­
lio su Lietuvos kompozitoriais 
bei ^dailininkais.

MEKSIKIEČIAI GALI 
Į IMTI ŽEMĖS.

MEXICO CITY, rugp.
Meksikos^prezidentas paskelbė
savo^ nuosprendį, kad kiekvie­
nas meksikietis, kuriam sukako 
18 metų, gali' pasiimti sau neuž­
imtos ar valstybinės žemės: Jo­
kių kitų formalumų nereikia, 
tik sukaltais į žemę basliais 
žymėti, kurį žemės sklypą ] 
savina ir apie tai -praneš t i -n-
dirbystės ministerijai.

Vandeniu laistomos žemė 
lia pasiimti 25 žemės hektarai, 
pirmos rūšies neiriguotos žemės 
—100 hektarų, gi ganyklų valia 
pasiimti 500 hektaru. (Hekta­
ras yra apie



JURININKŲ SUSIRINKI­
MAS KLAIPĖDOJE.

—Klausyk, vaike, aš atėjau 
su tavim atsisveikinti.

—Ha, ha, ha! Ištiesų, Dėde, 
atrodai pilnai pasirengęs kelio­
nėn... Na, tai, kur manai keliau­
ti, gal grybauti?

—Nauser, aš rengiuosi į Wa­
sh in gtoną.

—Tai gal jau likai “ministe- 
* riu”?

—Ne, vaike, kol kas pradėsiu 
darbuotis visai ką kitą.

—Tai ką manai pradėti, Dė­
de ? .

—Matai, vaike, neskaitai mu­
sų gazietų, tai ir nežinai, kas 
dedasi pasaulyj. Argi nematei? 
—“Garse“ buvo parašyta, kad 
atstovybei reikia nupirkti na­
mą.

—Taip, Dėde, aš girdėjau apie 
tai, bet abejoju, kad tas įvyks.

—šiur, vaike, kad įvyks- Ma­
tei, musų gazietose buvo pasa­
kyta, kad jokis bedievis atstovu 
but negali, na, o katalikiškam 
atstovui gyventi kokio bedievio 
jankio name tai negalima. Tik 
pamąstyk, vaike, kiek yra lietu- 

. vių kunikų Amerikoje, jei jie 
.. visi dės po dešimtinę, tai kaip 

matai, namas bus aukščiausias 
... . už visų.

- . —Taip, Dėde, tą jie lengvai 
, galėtų padaryti, bet nedaro.

. Paimkime kad ir tą pavyzdį:
> - _ kada Vileišis buvo Lietuvos at­

stovu, ir jis savo pasišventimu 
ir Amerikiečių lietuvių duosnu- 

v mu davė Lietuvai aukų kelis 
šimtus tūkstančių dolerių. Ku­
nigai jam netik kad nedavė au­
kų, bet bažnyčiose per pamoks­
lus, vieton aiškinimo Kristaus 
mokslo, plūdo jį visokiais budais 
ir sakė, kad jis. yra netinkamas. 
Girdi, tegul Lietuva mums duo­
da katalikišką atstovą. Gerai. 
Atvažiavo Čarneckis, katalikas 
atstovas, o kur tos aukos? Kuni­
gas Kemėšis sugalvojo registra­
ciją, kuri buvo dideliu smugiu 
Amerikiečiams lietuviams. Kiek 
susiregistravo? Jei už registra­
ciją įėjusius pinigus padalysime 

» į dešimtines, tai tų (dešimtinių 
nebus tiek, kiek yra Amerikoje 
lietuvių kunigų. Tas parodo, kad 
nė nevisi kunigai susiregistravo. 
Rasime daugybę ir kitų faktų. 
Bet užimtų daug laiko tą viską 
apkalbėti. Geriau, ųian, Dėde, 
pasakyk, kokį namą pienuojate 
statyti ?

—Nagi, vaike, lietuvišką ir 
katalikišką.

—Tai kaip jis išrodys?
—Nagi, jis išrodys tikrai lie­

tuviškai. Visųpirmiausia nu­
pirksime' auzą; aš nuvažiavęs 
jarde iškasiu šulinį ir pastaty­
sime aukštą svirtį. Kada tas bus 
gatava, tai palei šulinį pastaty­
sime didelį medinį kryžių, taip, 
kaip kad Lietuvoj yra. Tai bent, 
vaike, visi jenkiai žinos, kad ka­
talikiška atstovybė gyvena. Gi 
kada ateis kryžiavos dienos, tai 
kunigas Kemėšis kaip užgiedos 
po tuo kryžium, tai, vaike, net 
visas Vašingtonas skambės.

—Gerai, Dėde, kada jus taip 
viską surengsite. Bet ką, manai,

ant to pasakytų svetimtaučiai, 
ypač Amerikonai, kurie nuo po­
litikos ir kitokio visokio biznio 
kryžių laiko nuošaliai?

—Aidonkėr, ką jie sakys!... 
Aš žinau, kad, kaip jankiams 
bedieviams, taip ir jums bedie­
viams tas nepatiks, bet mes ne­
paisome- Kas tai matė, taip be­
dievybei plėtotis, kad jau net 
mums, visiems, ankšta ir 
gyventi. Jei mes paisysime, ką 
kas sakys, tai tuoj visi žmonės 
pavirs į piktas dvasias. Juk tu 
pats, vaike, taip esi subedievė- 
jęs, jei tau pridėtum ragus, tai 
butum tikrai pikta dvašia. Mes 
jums apdaužysime tuo dygstan­
čius ragus. Kas tai matė, taip 
išnevožyti tikėjimą, kaip kad ir 
tu dabar?

—Labai didelę klaidą turi, 
Dėde. Protaujančio žmogaus 
akimis žiūrint mes matysime 
visai ką kitą. Pasakyk tu man, 
Dėde, ar aš, arba “Sandara’’, 
“Vienybė“ arba bent kitas kokis 
tautininkų laikraštis, yra pasa­
kęs. ką ant tų žmonių, kurie ei­
na bažnyčion? Aišku, kad ne! 
Tai yra privatis žmogaus daly­
kas ir jis turi pilną tiesą taip 
daryti. Bet, kada jus, Dėde, ti­
kėjimą surišate sti politika; ka­
da valstybinėse įstaigose jį no­
rite įgyvendinti, tai kiekvienas 
protaujantis, kad ir katalikas, 
turi tiesą pasmerkti ir nebus 
prasižengimas prieš tikėjimą. 
Jus, Dėde, pareiškėte, kitokis 
kaip katalikas atstovu būti ne­
gali, bet pažiūrėkite į savo tar­
pą, o atrasite, kad svietiškos in­
teligentijos jus neturite, kurie 
galėtų užimti tokias vietas, to­
kiu budu ir brukate tokius, ku­
rie nieko nenusimano apie to­
kius dalykus, vientik bastosi ju­
sti susirinkimuose. 

G

—Užteks, Kazy, kaip jau pra­
dedi, tai jau su tavim sunku su­
sikalbėti. Geriaus aš eisiu reng­
tis į kelionę.

—Pirm negu išvažiuosi, Dėde, 
pasakyk man, ką tu ten turi ki­
šenėje?

—Yes, vaike, turiu biski na­
minių gyduolių, kaip kada pa- 
vilginti gerklę.

—Tik perdaug “nevilgink,“ 
Dėde, kad kartais tame šulinyje 
nepasitaikytų kokia nelaimė, tai 
paskum nebus kam nė bedievius 
naikinti.

—Tas, vaike, man paprastas 
dalykas, kailada nueinu pas ku­
rna, tai ir atsakančiai išsitrau- G f

kiame, o vis filinu gerai.
—Taigi pasakyk, Dėde, kam 

tą lietsargį nešiojiesi? Juk šian­
dien neatrodo ant lietaus.

—Aš jį, vaike, niekada nie­
kur nepalieku, nes jis yra daug 
paramos suteikęs mano gyveni­
me.

—Kaip tai?
—Užtenka, vaike, pasakymo, 

kad yra suteikęs ir dar suteiks, 
apie tai užvedus^ kalbą, imtų 
daug laiko, na, o jau turiu sku­
bėti. Kada sueisime kitą kartą, 
tai aš tau papasakosiu.

SANDARA

Subatos vakare, 30 birželio 
Šaulių name mažojoj salėj buvo 
Jurininkų Sąjungos Klaipėdos 
Krašto šakos visuotinas susirin­
kimas. Buvo susirinkę taip 40 
žmonių. Pribuvo ir svečių iš Lie­
tuvos: generolas Nagevičius, p. 
Stulpinas ir kiti. Vyriausią pra­
kalbą pasakė pirmininkas Klai­
pėdos Krašto Jurininkų Susivie­
nijimo p. Ratke. Ir jis ir kiti vi­
si abiejų pusių kalbėtojai buvo 
už Jurininkų susiglaudimą bei 
už ėjimą išvien Lietuvos ir Klai­
pėdos Krašto Jurininkų. Kurie 
mokėjo vokiečių kalbą, kalbėjo 
vokiškai, kad kitam ir sunkiai 
ėjo, nes mat, susirinkime buvo 
daug ir nesuprantančių Lietu­
vių kalbos, interesentų bei drau­
gų. Kurie lietuviškai kalbėjo, 
tiems vokiškai visą prakalbą pa­
vyzdingai attulkavo Lietuvos 
atstovo pavaduotojas p. Simo­
naitis. Kitas kalbėtojas, mokąs 
abi kalbi, pats pasakė savo pa­
reiškimą abiem kalbom. Lietu­
vos atstovas bei įgaliotinis p. 
Budrys paskyrė Jurininkų Susi­
vienijimo Klaipėdoje reikalams 
1000 litų.

Iš Klaipėdiškių šalę p. Ratke 
kalbėjo dar pp. Suhr, Fimmen, 
Plennis ir kiti. Visi kalbėjo prie­
lankiai. Ponas Plennis daugiau, 
kalbėjo apie žvejus, iškėlė aikš­
tėn apie aukštą išsivystymą žve­
jybos musų krašte, kad žymia 
dalis krašto gyventojų maitina­
si žvejyba. Reikalavo, kad Lie­
tuvos valdžia tinkamai to pabo­
tų. Jis seniau nebuvęs už susi­
glaudimą abiejų pusių jurinin­
kų, bet dabar esąs kitokios nuo­
monės ir jis pastojęs, žvejai 
taipojau, kaip jau ir p. Suhr iš­
vedė, tikisi sau gero iš prisidėji­
mo prie jurininkų organizaci­
jos.

Iš tūlų kalbėtojų buvo plačiai 
išaiškinama, kad laivininkystė 
stiprinti neša valstybei ir kraš­
tui dideliausios naudos. Ttlonn 
pakils drauge ir susisiekimas, 
pirklyba, visas krašto ir valsty­
bės ūkis. Lietuvos kalbėtojai 
nurodė į tai kad Nemunas ir 
uostas yra du vienas nuo kito 
neatskiriamu dalyku. Nemunas 
yra Lietuvos uostas --- Klaipė­
dos krašto. Nemunas neturi 
reikšmės be ubsto, o uostąs, at­
skirtas nuo Nemuno, Irgi neturi 
jokios reikšmės. Todėl abiem 
reikia arčiausį turėti susirišimą, 
pašalinti visas kliūtis Lietuvai 
uostas Klaipėda turi dideliausios 
reikšmės, yra tiesiog gyvybės 
klausimas. Todėl Lietuva ir jo­
kių išlaidų nesigailės, kad išbu- 
davojus kuotobuliau Klaipėdos 
uostą bei kad įtaisius visokių 
patogumų prie susisiekimo. 
Aišku, kad pačiai Klaipėdai ir 
visam kraštui iš to turės būti di- 
deliausio pelno. Bet taipjau aiš­
ku ir yra, kad abi Lietuvos dalis 
graliai uosto ir laivininkystės 
dalykuose Sutartų, viens kitą 
remtų, kliūčių nedarytų. Klaipė­
dos kraštas su savo uostu yra 
prigimties (ri >t uto.’. > tam leist is 
būti dalis Nemuno valstybės 
Lietuvos.

Ponas Simonaitis pranešė 
svarbiausi turinį vieno memo­
randumo (rašto), kurį Jurinin­
kų Sąjunga kuo skubiausiai 
siunčia į Paryžių, kur šias die­
nas juk eina derybos, dėl Klaipė­
dos krašto statuto. Tas memo­
randumas buvo parašytas lietu­
vių kalba ir nebuvo suskubta da 
išversti vokiečių kalbom Todėl 
p. Simonaitis pranešė vokiečių 
kalboj tiktai jo ištrauką. Turi­
nys labai rimtas ir svarbus. Nu­
rodoma čia ypač į tai, kad lenkai 
neprivalo gauti teisių ant Klai­
pėdos uosto ir dėl lenku malkų 
plukdymo nėra reikalo Nemuną 
sutarptautinti. Nes tokio pana­
šaus atsitikimo ir šiaip dar nie- 

4 kur sviete nėra buvę. Už uostą

geriausiai yra rūpinamą tuomet, 
kad jis priklauso tiktai vienai 
valstybei. Pasirašė po tuo teks­
tu Lietuvos ir Klaipėdos krašto 
jurininkų atstovai. Musų Krašto 
jurininkai visi pilnai tuo raštu 
sutiko. Ponas Fimmen velijo, 
kad ir viso krašto atstovų tas 
raštas butų pasirašomas.

Prisidėjo ir prisirašė tą patį 
vakarą da skaičius naujų draug- 
sąnarių Brolis.

(“Pr. Liet. Balsas.“)

GELBSTANT KUDYKIUS.
Sekantis straipsnis pagamin­

tas sulyg Suv. Valstijų Viešos 
Sveikatos Biuro viršininko nu­
rodymą.

1912 m. Suv. Valstijų Viešos 
Sveikatos Biuras padarė ištyri­
nėjimą, pasiremiant ant rapor­
to Suv. Valstijų Gyventojų Su- 
skaitymo Biuras padavė- Kaipo 
pasekiAės to ištyrinėjimo, buvo 
surasta, jog 56 procentas miri­
mų nuo vidurių ligų tarp vaikų 
dar neturint dviejų metų am­
žiaus, atsitiko per liepos, rug- 
piučio ir rugsėjo mėnesius. Per 
metus, iš viso, 42,482 vaikai mi­
rė nuo vidurių ligų, vaikai dar 
neturėjo dviejų metų amžiaus. 
24,298 mirimai atsitiko per lie­
pos, rugpiučio ir rugsėjo mėne­
sius. Kitais žodžiais, suvirš pu­
sė tų vaikų mirė per tris vasari­
nius mėnesius. Reikia atsiminti, 
jog tos skaitlinės liečia tik kai- 
kurias valstijas ir miestus, ir 
inima mažiaus kai dvi-trečdali 
viso Suv. Valstijų gyventojų su- 
skaitymo. Tas baisus vaikų pra­
žudymas nukreipiamas, jeigu 
vaikai turi tinkamą priežiūrą, 
ypatingai vasaros laiku. Kūdi­
kiams d'aug geriau butų, jeigu 
motinos neturėtų dirbti kur ki­
tur, tik savo namuose. Rasta, 
jog mirtingumas didesnis ten 
kur motinos turi dirbti. Tas tei­
sybė, kad nors motina su savo 
uždirbtais pinigais gali nupirkti 
daugiaus reikmenų. Yra praneš­
ta, jog laike didžio bado Pary­
žiuje, kuomet baisumas žmonių 
mirė, kūdikių mirtingumas buvo 
tik 40 procentas. Tas todėl, jog 
motinos negalėjo gauti šviežio 
karvės pieno savo kūdikiams, ir 
nekalėjo dirbti dirbtuvėse, bet 
turėjo pasilikti namie ir krūtimi 
penėti kūdikius-

Ir tas pats su Lancaster badu, 
kuomet visi audimo fabrikai bu­
vo uždaryti ir moterys privers­
tos pasilikti namie. Kūdikių mir­
tingumas ir nupuolė. Skaitlinės 
rodo, jog Suv. Valstijose; di­
džiose pramonės centruose, kur 
dirba daugelis moterų, kūdikių 
mirtingumas augštesnis negu 
tuose miestuose, kur mažai mo­
terų dirba fabrikuose.

Toki faktai priverčia mus 
truputį pamąstyti, kuomet mes 
matome, jog kas met daugiaus 
ir daugiaus moterų Amerikoje 
dirba dirbtuvėse, fabrikuose, ir 
šapose. Prižiūrėjimas kūdikio 
netik priguli nuo motinos, bet ir 
tėvo, kad nors mažai tėvas žino 
apie kūdikių priežiūrą ir penė­
jimą. Bet tėvai ir turi apsipažin- 
ti su vaikų priežiūra. Kiekvienas 
tėvas turėtų žinoti su kokia 
priežiūra vaikai taps naudingi 
piliečiai, žinoma, motina turi 
kęsti beveik visą bėdą, bet jai 
bus lengviau, jeigu tėvas atliks 
savo dalį pastūmėti vaikų gero­
vę.

Suv. Valstijose yra daugelis 
organizacijų, kurios bando pa­
linksminti ir palengvinti per 
karštus vasaros mėnesius gyve­
nimą vaikų, kurie gyvena su­
grustuose centruose. Tos orga­
nizacijos pristato ledo dykai, 
užlaiko vasarines vietas, užlaiko 
šviežio oro ukes ir siunčia vai­
kus ant ūkių per karštus vasa­
ros mėnesius- Kad nors tos or­
ganizacijos neturi užtektinai pi­
nigų plačiai varyti savo darbą, 
bet darbas yra puikus ir naudin­
gas.

Yra sunku formuluoti paskir­
tas taisykles dėl kūdikių prie­
žiūros. Bet Viešos Sveikatos 
Biuras nori pranešti svarbes­
nes taisykles, kurios apsaugos 
gyvastį ypatingai per kritišką 
laiką.

1. Motinos turėtų per pirmus 
kūdikio metus juos krūtimi pe­
nėti. Arba krūtimi penėti kūdi­
ki pakol gydytojas patars kitokį 
maistą.

2. Jeigu motina negali penėti 
kūdikį, reikia vartoti pasteuri- 
zuotą karvės pieną. Bet tą ir gy­
dytojas .turėtų patarti.

3. švariai ir vėsiai reikia už­
laikyti kūdikį per karštą orą, 
ypatingai reikia tinkamai ap­
rengti ir tankiai prausti šiltame 
vandenyje. Patartina ant lauko 
laikyti, bet ne saulėj.

4. Kūdikis turėtų gerti virin­
to pašaldinto vandens, šiltame 
ore reikia ir permainyti pieną, 
bet tą ir su gydytojo patarimu.

5. Neprileisti muses prie kū­
dikio, prie pieno, prie bonkų, ir 
visų daiktų, kuriuos motina 
vartoja pagaminant jo vaigį.

6. Nežiūrint į viduriavimą 
kaipo į vasaros ligą, bet tuoj nu­
nešk kūdikį pas gydytoją.

7. Galutinai, motina turi atsi­
minti, jog jos priedermė apsau­
goti kūdikius. Ima sunkaus dar­
bo kas valandą, kas dieną pri­
žiūrėti kųdikius. Kad nors neesi 
motina vaikų, atsimink, jog yra 
šimtai tūkstančių s motinų, ku­
rios reikalauja savo kūdikiams 
šviežio oro, tinkamo valgio ir 
tinkamos priežiūros, ir gali įoms 
pagelbėti prisidedant prie orga­
nizacijų, kurių tikslas yra ap­
saugoti kūdikių gyvastį.

(F. L, L S.)
-----------------.-----------------------------M-------------------------------------------------

Baltic States Bankas 
Nebeišmoka Nuošimčių.

■ 7-1 -i ______________________

Liepos 20 d. š. m- nunešiau į 
vietos banką du kuponu nuo Lie­
tuvos Laisv Ss Paskolos Bonų: 
viena nuo šimtinės, o kita nuo 
50 dol. Ir štai liepos 27 dieną 
bankas prisiunčia atgal kuponus, 
pranešdamas, jog “no funds.” 
Negana to jau, kad patys ame­
rikonai nuvažiavę Lietuvon 
siunčia į Amerikos laikraščius 
mums nepalankių žinių apie Lie­
tuvos žmones ir jų gyvenimą, 
bet ir čia pat Amerikoje patys 
lietuviai daro daug gėdos ir ne­
smagumų pąjtiems lietuviams 
per pačių amerikonų rankas.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaiitų ir nužemintom kainom, tai viiada 

eikite ant 100 Salem St., kur raiite visokių Amerikoi vaiitų ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų.V
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

i

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma­
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St* Brooklyn, N. V.

Jau neiškeitįmas bonų Ittiponų 
ir parodymas, kad nėra ištek­
liaus užmokėti, tai kam jau tie 
buvo pačios Lietuvos Atstovy­
bės pranešimai ir taipgi pačioje 
Baltic States Banko skelbimai, 
kad nuo 1 dienos liepos Baltic 
States Bankas išmokės nuošim­
čius nuo Lietuvos Laisvės Pa­
skolos Bonų? Kam suvedžioti 
žmones? Kam gaišinti pačius 
amerikonus (bankose) ir pa­
tiems žmonėms daryti išleidi­
mų ? Tikiuosi, kad musų iš “die­
vo malonės“ garbingas Čarnec­
kis tai praneš viešai, ką daryti 
su tais kuponais, ką atsisako 
Baltic States Bankas iškeisti į 
pinigus. O taipgi ir patsai Baltic 
States Bankas paskelbs, kad jis 
nieką bendrą neturi su Lietuvos 
Paskolos Bonais. Nes aš, ir kiti 
musų piliečiai, kurie buvome 
pardavę bonų (būdami Bonų 
stočių viršininkais) turime tai 
žinoti, kad atsakius žmonėms 
kurie ateina pas mus ir prašo 
už kuponus pinigų.

Klerikalai pražudė Vilnių, žu- 
do^ jau Klaipėdą, “krikščioniš­
kuose“ žabanguose valdo Lietu­
vą, purvuose gyvendina Lietu­
vos žmones, baudžia ir uždaro 
pažangiąją spaudą arba jei ir 
leidžia, tai tik baltąją popierėlę 
(“L. Uk.“ Nr. 26) ; žodžiu, atė­
mę iš žmonių viską kuo žmonės 
galėtų apsišviesti, pakilti augš- 
tyn ir kuogreičiau su priešais 
(lenkais) apsidirbti, nori ir čia 
mus Amerikoje, laisvoje šalyje, 
begyvenančius užsmaugti: išar­
dė Piliečių Sąjungą, kuri tik ir 
buvo tais pamatais sutverta, 
kad Lietuvos skolas, ypač už bo­
nus nuošimčius apmokėjus, pa­
naikino misiją, įsteigė neva N- 
Y. konsulatą ir ten pasodino 
“kornų“ daktarą — Biėlskį, ku­
ris išardė Lietuvai gęlbėti įatai- 
gas, etc. - ••

Ar ilgai mes Amerikiečiai 
lietuviai tokioje suirutės eroje 
begyvensime ? « B 4 ,

’ « . i M

Negaliu daugiau musų skau­
dulių pasakoti, nestojai darbai, 
kaip dabar pas mus , dirbama, 
tiesiog sergantį padaro.

MOTIEJUS BĖDULIS.
101 Oak St.,
Lawrence, Mass.

W —m————————————————

S ANDARIEČI AI! PLATINKI- 
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TE SAVO ORGANĄ “SANDA­
RA“ IR PRIKALBINKTT NAU­
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA-

ŠYKIT SAVO GIMINĖMS
LIETUVOJE. ’



I Moterų Skyrius. I
| Veda Juzė Rauktytė, 15 Millbury Street, Worcester, Mass, jf ♦•-------------—i  — — ________________ ______________ »
DĖLKO MUSŲ MOTERIS 
TAIP NEPASTOVIOS?

Daug moterų priklauso prie 
įvairių srovių; daug nepriklauso 
prie jokios srovės; ir daug pra­
deda susiprast ir prisidėt prie 
kokios nors partijos ar draugi­
jos. Gana daug jų, pristojusios 
prie veikimo, veikia nuolat dėl 
savųjų labo, šaltai, be pertrau­
kimo, ir neatmetąnt savo įsiti­
kinimų. Bet, didesnė dalis mo­
terų, jei ir prisideda prie kokio 
būrio, iš pradžios dirba karštai, 
ir fanatiškai agituoja už savo 
pusę. Tik, padirbus taip, po tū­
lam laikui, greitai pradeda at­
šalt, pagaliaus atstoja nuo to 
būrio, ir, po kiek laiko prisideda 
prie kitų, kur panašiai elgiasi, 
kol nepristoja prie dar kitų.

Iš to, galima spręst, kad mu­
sų lietuvės moterįs dar nėra 
pilnai pribrendusios, ar perdaug 
prisigėrusios savo liuosybės bei 
lygybės vynu. Tas svaigalas per 
ymai puolė jom į galvą, privers­
damas jas blaškytis nuo vieno 
prie kito, nuo Ainošiaus pas 
Kaipošių, kol nenusiblaško iš 
viešų akių į pragaištį. Jos dar 
nežino, kur jos priklauso. Čia, iš 
vienos pusės, jas traukia įprati­
mas prie bažnyčios ir jos tarnų, 
ir moteriškos prigimties reikala­
vimas dėl kokios religijos ar įti­
kėjimo palaikymui jos dvasios 
moraliai. Iš antros pusės vylioj a 
ją žemiško rojaus, laimės, pri­
žadai. O trečioje pusėje tiesias 
aiškiai išdėstyti principai tau­
tiškos dirvos. Visos tris pusės 
yra vienodai masinančios. Bet 
negalima būti trijose vietose 
sykiu. Tad moteris mėgina vie­
ną, antrą, ir trečią trumpam lai­
kui, ir meta pirm negu turėjo 
ganėtinai laiko nuodugniai iš­
tirt jos blogumus ir gerumus ir 
nuspręst, ar išpildys jos dvasiš­
kus reikalavimus, ar ne. Pažvel­
gus paviršium, ji staiga nutaria, 
kad jai netiks, užtai, kad jai ne­
patinka vienas-kitas žmogus, 
ar dėl panašios menkos priežas­
ties, ir lekia kitur.

Pirm negu moteris prisirašo 
prie kurios nors srovės, lai ji 
nuodugniai peržiūri, perkrečia 
visų nusistatymus — principus 
ir programus. Ir paskiau, tik gi­
liai apsvarsčius, lai ji prisideda 
prie tos, kuri turi daugiausia 
logikos, progos protiškai išsiplė­
toti, ir Įgyti didesnį susiprati­
mą. Tuomet tik bus laikas prisi­
rašyti ir veikt tos srovės nau­
dai — tik nesikarščiuojant, ne 
fanatiškai, bet su miera, iš pa- 
lengvo. Tokiu tik budu bus pa­
sekmės.

A. L. T. S. yra reikalinga to­
kių moterų didesnis skaičius. Iki 
šiolei mes turime tik keletą to­
kių. Kitos prisirašė prie A. L. 
T. Sandaros vien dėl privatiškų 
priežasčių — ar vaikinas pri­
klausė, ar vyras prirašė, ar t. p., 
ir tik priklauso vien dėl “for­
mos”. Užsimoka mėnesines duo­
kles, ir užbaigta — nė laikraščio 
skaito, nė susirinkimus lanko, nė 
įdomauja A. L. T. Sandaros rei­
kalais. Kas daryti su jom? 
Turime laukti kol jos pačios pa­
bus, ar kas priklabins jas. Iki 
tolei, “nichts komm’ beraus.” 
r- Sesutė.

MOTERŲ VALDOMAS 
MIESTELIS.

No. Dakota valstyjoje yra 
miestelis valdomas veik vienų 
moterų. Des Lacs yra paprastas, 
typiškas Amerikos miestelis, 
kuris tapo nepaprastu tik tuomi, 
kad jo gyventojai išrinko valdy­
bą susidedančią didžiumoje iš 
moterų. Iš to, gal spręst, kad 
gyventojai yra kokie “Naujos 
Minties” sekėjai — ilgplaukiai, 
svajotojai vyrai, ar trumpaplau­

kės, vyriškos moterįs. Visai ne. 
Tokius miestelius ir jų gyvento­
jus galite rasti bile dalyje Su­
vienytų Valstijų, vien su tuom 
skirtumu, kad Dės Lacs’e mote­
rįs yra daugiau gerbiamos, ne­
gu kitur.

Dės Lacs’e nuo seniai gyvavo 
moterų ratelis, kuris rūpinosi 
mokykla, mokslu, ir pagerinimu 
gyvenimo sąlygų, kaip sau, taip 
ir savo kūdikiams. Jom buvo ga­
na sunku nuveikt ką naudingo, 
nes paramos mažai teturėjo, ir 
finansiškas stovis silpnas buvo. 
Kovo šešioliktą, šių metų, susi­
rinkime, po priprastu programų, 
ir nusiskundimų, viena narė iš­
sitarė, kad, jei jos gautų progą 
valdyti miestelį, jos galėtų pa­
statyt mokyklą, ir pagerint visą 
miestą. Iš to išsitarimo, jos su­
manė mėgint kandidatuot atei­
nančiuose rinkimuose. Į dešimts 
minutų po nutarimu, jos išrinko 
tandidatus — aštuonias.

Neviena iš jų neturėjo paty­
rimo miesto valdyme. Tiesa, jos 
visos buvo ne kartą kalbėjusios 
ir diskusavusios apie tai, ir jų 
vyrai buvo užėmę vietas perei­
tose valdybose. Vienok, pradė­
jusios darbą, jos neatsisakė. Jos 
agitavo ir skelbė savo projek­
tus. mT -

Rinkimų dienoje, apart vyrų, 
balsavo tik astuonios moterįs;— 
kitos, ne taip drąsios, pasiliko 
namie. Bet, nepaisant to, visos 
kandidatės tapo išiinktos di­
džiuma balsų. Jų oponentai nusi­
minė — manė gal jos atsisakys 
užimt vietas. Gal ir butų atsisa­
kiusios, bet laikraščiai iš svetur, 
dagirdę apie tuos rinkimus, tuoj 
paskelbė jų pasekmes visai ša­
liai, ir neva pajuokė ta moterų 
projektą. Po to, nebuvo kito iš­
ėjimo, kaip tik apsiimt.

Buvo daug pesimistų, bet mo­
terįs, nepaisydamos jų, pradėjo 
ruoštis užimt vietas. J ?>s įgijo 
surašus valstijos ir miesto tiesų, 
studijavo juos, ir nesidrovėjo 
pasiklaust patarimų pas buvu­
sius valdininkus, ir advokatus. 
Peržiurėjo miesteli, ir nuspren­
dė kas reikia pataisyt, pagerint, 
naujai padirbt, ar palikt po se­
novei.

Tvarkos prižiurę.) j ai, poniai 
Ward, prisiėjo prižiūrėt gatvių 
pataisymas, miesto švaros už­
laikymas, ir tvarkos prižiūrėji­
mas. Į porą savaičių laiko, pa- 
samdžius darbininkus, ir pati 
prižiūrėdama jų darbą, visos 
gatvės reikalaujančios pataisy­
mo buvo pertaisytos, ir visi ša- 
lygatviai ir keliai nušvarinti. 
Po jos priežiūra, miestelis at­
rodo daug švaresnis ir gražes­
nis, negu kada buvo.

Iždininkė, ponia Berry, grei­
tu laiku surinko visas nemokė­
tas taksas ir užsilikusias skolas, 
užregistravo visus automobilius, 
ir surinko apyskaitas gyventojų 
turtų. Jos pasidarbavin u, kasa 
pasididino. Dabar nestoka pini­
gų reikalingiems pagerinimams. 
Mokykla jau pastatyta, ir yra 
viena iš geriausių visoje apie- 
linkėje. Netrukus bus pradėta 
statyti ir nauja svetainė, kuri 
netik suteiks pastogę valdinin­
kams, bet ir suteiks prieglaudą 
įvairioms draugijoms, jaunimui, 
ir abelniems susirinkimams bei 
suvažiavimams. *

Tos aštuonios moterįs iki 
šiam laikui yra tiek gero nuvei­
kusios, kad nustebino visą apie- 
linkę, ir jau turi užtikrinimą 
ateinantiems rinkimams. Vyrai 
jau nepajuoks jas, bet uoliau 
rems, nes žino jų vertę.

Tai tik vienas pavyzdis, kaip 
gerai moterįs gali užimt vyrų 
vietas ir kiek jos gali nuveikti 
žmonių labui, jei tik yra noras, 
ir pasiryžimas dirbti. R.

BROOKLYN, N. Y.
Valymas bolševikų tebeina iš 

SLA. 83 kuopos — jie 
suspenduojami.

Rugpj. 2 d. įvyko SLA. 83 kp. 
mitingas, kuris buvo vienas iš 
triukšmingiausių, bet su gero­
mis pasekmėmis visiems tvarka 
ir Susivienijimo gėrovų mylin­
tiems asmenims. Kaip jau žino­
ma minėta kuopa prašė Pik "'a- 
rybos patyrinė-i Bimbos pasiel­
gimus Gk-mdale giraitėje laike 
kuopos meri-io išvažiavimo, kuo 
met jis ikriminavo Pild. Tarybą 
kaipo "dariu rankų žudytoją” ir 
prieš įieurgan.-.ucią minią šne­
kėjo tokms dalykus, kurie pri­
klauso apkalbėti tik kuopų susi­
rinkimuose nariams. Pildc ma­
jai Tarybai minėtas Bimba vi­
sai nei iv bandė teisintis, dėlto, 
kad yra kaltas. kaltybę pri­
pažino visi bolš?' ikėliai > * kuo­
pos, liepos mitinge, pradedant 
Tamson u, baigiant Siurba, 
“Laisvės” redaktorėliu, kuris 
net pare.ŠKė: ’’Bimba gal tru­
putį ir pakenkė Susivienyji- 
mui.” Ta;gi dabar Bimba ai ėjo 
gu SLA, konstitucija rankose, 
kurią taip į purvus sumynė ana­
me išvažiavime, ir bandė teisin­
tis bei kaltinti kuopos vaidybą, 
kam ji "ne pagal konstituciją“ 
pasielgusi, žinoma, buvo gar­
džiai pasijuokta iš tokios naka- 
liškos drąsos, ir pirmininkas pa­
prašė drg. Bimbą apleisti susi­
rinkimą ir daugiau prie “darbi­
ninkų žudytojų” neprigulėti.

Kadangi dėlei bolševikėlių ne­
buvo galima nieko naudingo dėl 
SLA. labo nuveikti per veik me­
tą, tai buvo įnešta, kad SLA- 
įsteigtų stipendiją neturtin­
gam moksleiviui lietuviui prie 
Lietuvos - Universiteto, sumoje 
$500 kasmet. Tas įnešimas lyg 
karštu vandeniu apipylė kai­
riuosius. Vienas, kuriam nepro- 
šalį butų dar ir pradinėn moks- 
lainėn pavaikštinėti, pradėjo 
dekliamuoti apie silkes, tai yra, 
tautinį žydelių valgį. Kitas šoko 
dekliamuoti apie tai, kad esą 
net “darbininkams mes negali­
me duoti krūvą pinigų ir sakyti 
—štai mokinkis.’’ Rimti žmonės 
iš to, ko net ligą gavo besijuok­
dami, nes pasirodė, kad bolševi­
kai visai mokslo nenori, jei net 
savo klesos nariams jo pavydi. 
O pasakotojas to yra, supraski­
te, vienas iš “Laisvės” redakto­
rių. Balsuojant, turėta buvo 
balsuoti net kelis sykius, nes iš 
pradžių buvo išrinkti balsų 
skaitytojai pas kriaučius gavę 
praktikos “aritmetikoje” bolše­
vikai. Po to, kai tautininkas ir 
ir bolševike abu sykiu kone ran­
kas prie balsuotojų prikišdami, 
suskaitė, tik galima buvo tei­
singai surasti, kad didžiuma bal­
sų rezoliucija apie stipendijos 
įsteigimą tapo priimta.

Laike diskusijų vienas iš eks­
tra buvusių kairiųjų, kuris da­
bar turėdamas kriaučių šapą 
taip pat skuta darbininkus kaip 
kiti, pašokęs pradėjo asilu ir 
smalaviriu vadinti kitą kuopos 
narį. Tokį ponelį tuoj kuopa su­
spendavo vieniems metams. Tas 
kai šaltas vanduo bolševikus 
apipylė ir jie pamatė, kad per­
daug toli savo negražiais pasiel­
gimais nuėjo- Įpykusi didžiuma 
narių antgalo priėmė nutarimą,, 
kad Pild. Taryba perorganizuo­
tų 83 kuopą, nes kitaip kamuo­
janti elementai neduoda dirbti 
ramų Susivienijimo darbą, viską 
veldami į savo neva “darbinin­
kišką” politiką, nors patys veid­
mainingai deklemuoja, buk čia 
nereikia politikauti Susivieniji­
me.

Einant namo dar vienas drau­
gas (vadinamas BuliumiX įkliu­
vo į išbraukimą, kadangi su 
kumščia apkūlė ramiai einantį 
narį už tai, kad tas balsavo nė 
už bolševikus. Tas “diktatūros” 
mėgėjas, nėra abejonės, kitą mi­

tingą nueis Bimbos keliu į “gur­
bą.”

Tai taip rimti ir pažangus 83 
kp. nariai pradėjo valyti save 
nuo šiukšlių, ardančių Susivie­
nijimo gerovę ir statančių tūks­
tančių ramių lietuvių sukrautus 
pinigus į pavojų. Kitos kuopos 
privalo pasekti 83 kuopos pa­
vyzdį ir apsivalyti nuo triukš­
mingo gaivalo, atėjusio Susivie­
nijimą suvalgyti. Svarbiausia— 
tai lankykite susirinkimus ir 
prie pirmos progos triukšmada­
rius spenduokite. Kada jie balso 
neturės, tai kuopos galės ramiai 
dirbti broliškos savišelpos dar­
bą. Virpša.

Nelaimingi Atsitikimai 
Anglių Kasyklose.

Kasyklų peržiūrėtojų rapor­
tai rodo, jog per šių metų gegu­
žės mėnesį Suv. Valstijose 170 
vyrai užmušti kasyklose. Per tą 
mėnesį 54,649,000 tonų anglies 
iškasta ir mirtingumo rata yra 
3.11 procentas dėl milijonų .to­
nų. Gegužės mėnesį, 1922 metų, 
mirtingumo rata buvo 4.22 pro­
centas, 20,636,000 tonų anglies, 
su 35,000 tonų akmeninės ang­
lies (antracito), iškasta. Bet tu­
rime atsiminti, jog dėl streikų, 
gegužės mėnesį, 1922 m. akme­
ninės anglies produkcija beveik 
visai sustojo. Kuomet 1923 m. 
akmeninės anglies iškasta 8,- 
573,000 tonų. Smalingų (bitu­
minous) kasyklų mirtingumo 
rata gegužės mėn., 1923 m. buvo 
2.67 dėl milijono tonų, sulyginta 
su gegužės mėn. 1922 m. 4.17 
procentų.

Per dabartinių metų pirmus 
penkius mėnesius mirtingumo 
rata dėl smalingų kasyklų buvo 
3.55 dėl milijono tonų, arba 809 
mirčių, sulyginta su 3.70 per 
tiek mėnesių 1922 metais arba 
611 mirčių. Akmeninės anglies 
kasyklų penkių mėnesių mirtin­
gumo rata dėl 1923 buvo 5.36 
dėl milijono tonų, arba 228 miri­
mai, sulyginta su 6.72 procentu 
dėl 1922 m. pirmų penkių mėne­
sių, arba 147 mirimai. 1923 rata 
yra sumažėjimas iš 20 procento.

Paprasta mirtingumo rata dėl 
gegužės mėn. per pereitus de­
šimts metų (1913-1923) yra 
3.37 dėl milijono tonų dėl sma­
lingos anglies kasyklų ir 6.02 
dėl milijono tonų akmeninės 
anglies kasyklų.

Gazo uždegimas, kurio prie­
žastis buvo atidaryta šviesa, 
geg. 5 d. Coloradoje buvo prie­
žastis baisaus sužeidimo 10 vy­
rų. Su ta ekspliozija 1923 dideli 
nelaimingi atsitikimai skaitliavo 
iki 4, su 45 mirimais. Per pir­
mus penkius mėnesius pereitų 
metų, buvo 7 dideli nelaimingi 
atsitikimai su 82 mirimais. Per 
1923, matyt, sumažėjimas ne­
laimingų atsitikimų nuo trauki­
mo ir nuo stogų anglies puolimo 
padidėjimas gazo ir dulkių užsi­
degimo. Apie 65 nuoš. visų ne­
laimingų atsitikimų yra nuo lu­
bų nupuolimo. F. L. I. S.

NEGRŲ TAUTOS SVEIKA TOS 
PRIŽIŪRĖTOJAI.

Negrų tauta šiądien turi 65 
gydytojus, ir chirurgus šioje ša­
lyje, sulyg skaitlinių Vidaus De­
partamento per Howard Uni­
versitetą. Yra penkios dantistės.

Dėl jų skaičiaus, jiems vertė­
tų turėti 450 gydytojų. Kasmet 
Howard Universitetą pabaigia 
apie 63 dantistai, bet vertėtų 
500 užbaigti. Ir tas pats su slau­
gėms. Kas met 90 pabaigia mok­
slą, kuomet 600 reikalinga. 
Skaitlinės rodo, jog yra daugiau 
juodų gydytojų ir dantistų New 
Yorke-, Philadelphijoj, Washing­
tone, Clėvelande, Chičagoje, ne­
gu visose šešiolika pietinių vals­
tijų, kur gyvena astuoni milijo­
nai f Uodų žmonių.

(F. L. L S.)

APŠVIETA.
Apšvieta yra didziausis žmo­

gaus turtas. Per apšvieta kiekr 
vienas pagerina savo būvį. Tad 
^skaitykime naudingus laikraš­
čius ir knygas.

KREIPDAMėSI Į BILE ĮS­
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP* 

BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA-

i
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Ka Dedi in Savo 
Kūdikio Bonkute

/Jei negali savo kūdikio žindyti, parink maistą 
kuris bus tiek pat lengvai suvirškomas ir so­
tus kaip jūsų pačių pienas. Duok kūdikiui 
Borden’s Eagle Pieną, geriausi kūdikiams 
maistą, vartojamą milionų motinų per šešios- 
dešimts penkius metus po visą pasaulį.

Tautinė Eagle Pieno reputacija kaipo maistas 
kūdikiams rymo ant milionų tokių atvejų kur 
motina negalėjo pati kūdikio žindyti. Viena 
motina radusi jį kaip tiktai geru, rekomenda­
vo jį kitai. Jei vieną kūdikį laimingai juo pe­
nėjo, ji vėliau vartojo ir kitiems. Jei pati bu­
vo penėta Eagle Pienu kūdikystėj, dažniausia 
savo keliu ji duodavo jį ir savo kūdikiams.

Tokiu būdu, per šešiosdešimts penkius metus 
kaip Ęagle Pienas yra ant rinkos, juomi išau­
go vaikų gentkartės, milionai motinų pažino 
jo vertę, tūkstančiai gydytojų rekomendavo 
ar išrašė jį. šiandien jis labiau vartojamas ne 
gu visi kiti kūdikių maistai sudėti į krūvą.

Eagle Pienas yra ypatingai Suvirškomas mai­
stas. Tai pienas — vien grynas ūkių pienas - 
bet jis sumaišytas su grynu cukrumi tam tik­
ru Bordeno būdu. Neatdarose blešinėse Eagle 
Pieną galima išlaikyti neapribotą laiką. Tas 
duoda Jums progos turėti visados jo ant ran­
kų, ir nerizikuoti kad neturėsi šviežio pieno 
Savo kūdikiui. O jei pasitaiko su kūdikiu kur 
važiuoti, gali lengvai vežtis ir Eagle Pieną, 
arba lengvai gali jo nusipirkti kur tik ne­
būtumėte.
Mes jūsų kalboje išleidome instrukcijų kaip paruošti 
Eagle Pieną kūdikiams visu amžių. Jei nori šių in­
strukcijų, išpildyk kuponą ir pasiusk mums šiandien.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building New York.

KUPONAS
Pažymėk kokios literatūros nori

Maitinimo Valgiai del Vaiku
Instrukcijos vaiką knyga

VARDAS

ADRESAS
Lithuanian

dStheir Preserved Milk will 
aaswrAwsW'i 

7^
borden company
HEW YORK, U. S. A-



T. M. D. Reikalai.
Visus rastus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Sirvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

but vienas iš lengviausių ir grei­
čiausiu budu, nes p. Račkauskas 
per savo brolį Lietuvoje, tą rei­
kalą greičiau pastūmėtų. Reikė­
tų duoti prašymą, kad Račkaus­
ko brolis nuvažiuotų Kaunan

WELLS’O “OUTLINE OF HIS­
TORY” LEIDIMAS.

Krivūlė No. 1.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

Centro Valdybai:
Gerbiamieji:
Šiuomi siunčiu g. V- K. Rač­

kausko laiško kopiją. Turime 
būtinai aptarti leidimą Wells’o 
knygos:

a) Kur spausdinsime?
b) Kiek egzempliorių spaus­

dinsime?
c) Ar galima įgalioti g. V. K. 

Račkauską tą visą leidimo darbą 
užbaigti?

Aš manyčiau, kad butų ge­
riausia šiaip:

1) Įgalioti g. V. K. Račkaus­
ką, kad jis su Lietuvos veikė­
jais, kad ir su pagalba “Vaivos“ 
ar kitos kokios Bendrovės ar 
spaustuvės pagalba spausdintų 
Vokietijoje, bet kad ant viršelių 
butų tik pažymėta, kad tai lei­
džia vieninteliai TMD. (nes ji 
ištiesų ir leidžia) ir pažymėti, 
kad tai leidinys Nr. 35.

2) Braižinius, žemlapius, etc- 
duoti pagaminti Petrui Rimšai, 
nes daug pigiau išeina, negu A- 
merikoje duoti dirbti ir tą dar­
bą atlikti įgalioti g. V. K. Rač- 
kauska.

3) Spausdinti Wells’o “Outli­
ne” reikėtų 5,000 egz., 2,000 egz. 
reikėtų tuoj pargabenti į Ameri­
ką TMD. nariams. 3,000 egz. su­
krauti Kaune komišo pamatais: 
ar tai “Vaivoje“ (nors ji man 
nežinoma, bet remiuos V. K. 
Račkausko laišku), ar tai “švy­
turyje” ar tai Lietuvos Kredito 
Banke- Bet geriausia butų, kad 
“Švyturyje,” nes tai sena jau 
pagarsėjusi knygų leidimo įstai­
ga ir yra daugiausia knygų iš­
leidus.

4) Būtinai 2,000 egz., kuriuos 
turėsime Amerikoje išdalinti 
nariams, duoti įrišti į drutus 
audeklo ar skuros apdarus. Tą 
jau turėtų padaryti pati spaus­
tuvė, kuri spausdins.

Man susirašinėjant su Lit. 
Kom. nariu Vyt. Sirvydu reikale 
musų leidinių, jis prisiminė, kad 
geriausia butų įgalioti Kaune 
Balutį ar P. Norkų. Bet Balutis 
tai beabejo neapsiims, su Nor­
kum nežinau, bet kaip iš g. V. K 
Račkausko laiško matome, kad 
jis jau pradžią padarė, taipgi 
kogreičiau jam duokime ir pa­
baigti, kad tik 1-mąjį tomą 
“Outline’.’ turėtume kuogrei- 
čiausia — šia vasara, fe fe

Dabar dar dėl apsimainymo 
su musų leidiniais. Aš buvau la­
bai norėjęs, kad V. K. Račkaus­
kas dar būdamas Kaune jau 
gautų mums vieną-kitą leidinį ir 
atvežtų, bet kad taip neįvyko, 
tai dabar reikia kuogreičiaus 
gauti. Aš sutikčiau, kad ir tą pa­
čią “Odisėją“ — 800 egz. Musų 
nariams užtektų. O gal dar gali­
ma butų gauti ir kitą veikaliuką, 
kad ir nediktoka, reikėtų tik su- 
sinešti su Kauniečiais. TMD. na­
riams būtinai reikia suteikti, 
nes kitaip kuopose nėra gyvy­
bės, nėra darbo-

Šiuos visus tarimus, gerbia­
mieji, plačiau išdėstykite ir 
melsčiau, kad krivūlės neužlai­
kyti ir siųsti apdraustu laišku, 
kad kelionėje nežūtų.

Krivūlės eilė:
1) K. S. Karpavičius, pirm., 

2) P. A. Dėdynas, vice-pirm., 3) 
A. B. Strimaitis, kasierius, 4) 
Juozas Solis, knygius, 5) V. Sir­
vydas (193 Grand St., Brooklyn, 
N- Y.), 6) S. E. Vitaitis ir 7) V. 
K. Račkauskas. - Grąžinti man 
šiuo adresu:

J. Sekys, 101 Oak St., Law­
rence, Mass.

Su aukšta pagarba
JONAS SEKYS, 

TMD. Sekretorius.

Vasario 15, 1923.
Prie Krivūlės No. 1.

Sugrįžus p- Raškauskui iš Lie­
tuvos ir pranešus Centro valdy­
bai apie jo atliktus pasitarimus 
dėl išleidimo Lietuvoje naujo 
TMD. leidinio, “Istorijos Braiži­
niai/’ iš jo raportų pasirodo, kad 
jau dalinai darbas- užvesta, tik 
reikia .tai pastūmėti, todėl to 
reikale tiek pasakysiu:

1) Sutinku pavesti “Istorijos 
Braižinius” rengiant'spaudai p. 
Račkauskui pagal savo patyri­
mo pavesti tą darbą toliau vary­
ti su Lietuvos spaustuvėmis, 
kaip su pagalba “Vaivos” ar 
“Švyturio,” tik kad ant leidinio 
butų aišku TMD. vardas kaipo 
leidėjos.

2) Piešinių gaminimas tam 
veikalui užima tokią beveik su­
mą pinigų kaip ir spausdinimas, 
jei piešinius darytume Ameriko­
je. Taigi man ypatiškai teko pa­
tirti ir patarti sekančiai: Pir­
mutinis sutikęs pigiausia piešti 
buvo p. A. B. Strimaitis. Bet 
kad jo suma siekė už darbą 8710 
mano išskaitliavimu, todėl ban­
dėme j ieškoti pigiau. Dailinin­
kas Žmuidzinavičius sakėsi nu­
pieš tai visą už $600- Bet toliau 
dar man pasirodė, kad jeigu mes 
pigumų j ieškosime su spauda, 
tai ir su piešiniais jų j ieškoti tu­
rime. Taigi pigiausia, dabar su- 
lyg p. Račkausko raporto, sutin­
ka darbą atlikti dailininkas P. 
Rimša, kuris atliks už daugiau 
negu pusę pigiau kaip abudu 
pirma minėti. P. Račkauskas su­
tinka su P. Rimša susitarti, lai 
tas ir buna p. Račkauskui pa­
vesta.

3) Atstovą Lietuvoj renkant, 
gera butų paimti Prof. M. Rač­
kauskas. Jis irgi, kaipo nebuvęs 
Amerikietis, jeigu imtų kiek už 
pasitarnavimą, nereikalaus tiek 
kiek Ameriką pažinę žmonės da­
ro, čia ar Lietuvoje-

4) Tuojau, negaišuojant, mes 
turime imtis rūpintis gauti- iš 
Lietuvos “Odisėją” ar ką kitą, 
kad šį pavasarį gautume kuo­
poms duoti. Tegul P. Račkaus­
kas tuo reikalu susineša su rei­
kalingomis įstaigomis, su kurio­
mis jau tarėsi.

Su pagarba,
K. S. Karpavičius, 

TMD. Pirmininkas.
Vasario 13, 1923. 

Prie Krivūlės Nr. 1.
Kas nors mums reikia daryti, 

kad mes gautume daugiau pasi­
tikėjimo pas žmones, ir kad pa­
kėlus narių ūpą, turime ką nors 
duoti, kaip galima greit.

Taigi aš sutinku su krivulę 
Nr-1., taip kaip pirmininkas ir 
sekretorius. Darykime kas tik 
yrą galima dėl naudos TMD., 
kad gautume naujų narių skait­
lių pakelti nors iki 3000.

Su pagarba
P. A. Dėdynas, 

TMD. Vice-Pirmininkas.
Vasario 28, 1923. 

Gerbiamieji:—
Sutinku su p. J. Sekio įneši­

mais pavesti p. V- K. Račkaus­
kui tarpininkauti atspausdinime 
“Istorijos Braižiniai” tarp TMD. 
ir Vokietijos spaustuvninkų; 
taipgi tarpininkauti pagamini­
me pačių braižinių.

Ant viršelių turėtų būti pažy­
mėta: Tėvynės Mylėtojų Drau­
gijos leidinys No. 33, ir žemai, 
kur knyga spausdinta.

Pirmininkas pareiškė, kad 
tuoj aus turime pasirūpinti gauti 
iš Lietuvos “Odisėją” ar kokią 
kitą tinkamą knygą. Kiek man 
žinoma, “Odisėja” yra Lietuvos 
švietimo Ministerijos leidinys; 
ar su švietimo Ministerija butų 
galima susitarti apsimainyti 
musų laidos knygomis, nežinau, 
bet man rodos, kad įgaliojus p. 
V. K. Račkauską šiame reikale

Ijrie švietimo Ministerijos vir­
šaičio, p- Vireliuno, paprašytų 
tuojaus ekspedijuoti musų var­
du 800 egz. “Odisėjos” ir kad 
pasirinktų iš musų pavyzdžių 
(kurie randasi Švietimo Ministe­
rijos p. Vireliuno žinioje), kokių 
mus leidinių, mums praneštų, o 
mes gavę žinią, išsiųstume 
jiems.

Bet nors šį reikalą vestumem 
kuosparčiausiai, iš praeities pri­
tyrimų žinodamas kaip dalykai 
eina su prisiuntimu knygų, bei 
išgavimu iš Custom House, drįs­
tu tvirtinti, kad musų narius 
knygos negalėtų pasiekti grei­
čiaus kaip Rugsėjo mėnesį. Tai­
gi duokime p. Račkauskui įsa­
kymą šiame ręikale tuojaus im­
ties už darbo. Maža to, jei/‘Odi- 
seją” ir gautumem, neprivalo­
me ant to apsistoti; turime 
stengties kaip galint, gauti ir 
daugiau veikalų, apsimainyti, 
vieni kaštai jei ant kart švieti­
mo Ministerija galėtų išsiųsti 
dar tris ar daugiau tinkamus 
veikalus. Bet ka duosime dabar • fe.
nariams ?

Mano mintimi, butų galima 
štai kas padaryti: apie 10 d. ko­
vo, 1923 metų iš Vokietijos A- 
merikon bus išsiųstas veikalas fe- 
“Kandidas”; šį veikalą butų ga­
lima gauti po 15c. egz., kas pa­
reitų $120.00 už 800 egzemplio­
rių. Balandžio pabaigoje butų 
galima nariams dastatyti šis 
veikalas; su ekspedicija apsiei­
tų arti $150.00, bet nariuose pa- 

Jaikytumem entuziazmą ir kuo­
pų viršininkai turėtų pamato 
ant ko agituoti, narius traukti; 
o rugsėjo mėnesį (jei viskas ei­
tų gerai) galėtumėm duoti “Odi­
sėją.” “Kandido” leidėjai yra p. 
Karpavičius ir p. Račkauskas; 
su jais pasitarus gal butų gali­
ma gauti 800 ir už mažiau ne­
gu po 15c., ir jeigu gautume tą 
veikalą, tai kaip tik ateina į 
New Yrorką, tuojaus butų gali­
ma nariams išsiuntinėti.

Linkėdamas viso gero, pasilie­
ku Jūsų, A. B. Strimaitis, 

TMD. Iždininkas.
(Bus daugiau)

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Siame skyriuje mes laikas 
nuo taiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir molinoms jau­
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu-' 

rime reguliariškais laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvUdentL. <

STRAIPSNIS XV.
į

Kūdikio drapanos.

GEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Kūdikio drapanos turi būti padary­
ta atsižvelgiant į šilumą ir patogu­
mą. Reikalinga dažnas mainymas, 
ypatingai palų, idant kūdikis butų 
šviežias ir švarus. Kūdikis patogiai 
aprėdytas kada jo drapanos yra šil­
tos, bet ne peršiltos. Jei kūdikiui 
peršilta, jis prakaituoja; o jei ne — 
jo kojos ir rankom bus šalta, arba 
pamėlynuos burna. Taigi, aprėdant 
kūdikį vartokite savo paprastą svei­
ką protą, visados laikydama mintyse 
tikslus, kuriuos reikia sieti; būtent, 
apsaugojimas nuo oro, ir palaikymas 
vienodos temperatūros.

Drapanos taipgi turi būti liuosos, 
kad augantis kūdikis turėtų užtekti­
nai vietos vystytis ir kvėpuoti.

Palos.
Pala yra įkyriausia dalis kūdikio 

drapanų. Jas turi pagaminti iš minkš­
tos, lengvos sugeriančios materijos, 
ir reikia turėti jų daug, taip kad butų 
galima greitai permainyti, jei jos su­
sipurvina ar sušlampa. Jas reikia per 
plauti karštame vandenyje su tokiu 
muilu, kuriame nėra nieko ėdančio 
odą, paskui išgręžti gerai, išdžiovinti 
ir pravėdinti pirm vartojimo. Palų ir 
kitų drapanų niekados nereikia džio­
vinti kūdikio kambaryje, kadangi, ne­
kalbant jau apie pagaminimą drėgnu­
mą, dar pakįla nesveikas ir pinklus 
kvapsnis.

TELEGRAMAS |
x Didžiausis lietuvių visuomenės, tautybės ir pažangos laikraštis, iš- b

eina kas šeštadienis ir yra pašvęstas mokslo, švietimo ir žinių daly- S 
kams. Jo kalba yra gryna lietuviška ir visiems suprantama. Jo turi- 
nys įvairus ir turtingas. Jame skaitytojas ras žinias apie svarbiau-

b sius atsitikimus Amerikoje ir visame pasaulyje iš politikos lauko, X 
Q mokslo srities, klasių kovos7 ir visuomeniško gyvenimo. Kiekviena- n 

me numeryje yra dedama peržvalga svarbesniųjų straipsnių pasku- 8 
b tiniuose kitų Amerikos lietuvių laikraščių numeriuose ir parinktiniai b 
X raštai musų geriausių rašytojų — eilėraščiai, apysakos, monolo- b 
x gai, juokai ir tt. Telegramo uždaviniu yra plėsti skaitytojo pažintį, 8 
X tobulinti jo etinį skonį, supažindinti jį su jo arčiausiomis aplinkybė- b 

mis ir teikti jam dvasinio smagumo gerą apštį be kamantinėjimo g 
8^ jo sąžinės, įsitikinimų, pažiūrų ir silpnybių. x

... 8 © Jei nori plačiau matyti pasaulį, daugiau žinoti, aukščiau ^dvasiniai s 
v visuomenėje pakilti ir pilniau apšvietos vaisiais gėrėtis, tai skaityk 8 
X Telegramą. Užsirašyk jį dabar ir "nepraleisk jo sekamo numerio, ku- b 
X ris bus labai įdomus ir turiningas. Kaina metams tik $1.00. Pri- 8 
S siųsk jį ŠIANDIEN. ‘ . 8

X “TELEGRAMAS“ g
b 666 W. 18-th St., t Chicago, Ii!.

MŪSŲ ČEVERYKAI.

Suv. Valstijų žemdirbystės 
Departamento odų ir popieros 
laboratorija parodo, kad kiek­
vienas žmogus sudėvi net tris 
poras čeverykų kas met. Iš viso 
tautos čeverykų byla yra vienas 
ir pusė bilijono dolerių. Bet jei­
gu mes išnešiotume tik 2 ir pusę 
poros čeverykų kas metai, vie­
ton trijų, mes sutaupytume net 
$200,000,000. Chemikai sako, 
jog tas butų lengva padaryti, 
jeigu mes geriau prižiūrėtume 
savo čeverykus. Turime tik atsi­
minti kelius dalykus, kad pail­
ginti čeverykų gyvastį ir suma­
žinti čeverykų kainas. Keli pata­
rimai seka:

Pirmiausia nusipirkti tinka­
mus čeverykus.

Reikia pirkti gerai pritaikin­
tus čeverykus. Jie geriau atrodo 
ir ilgiau galima nešioti ir yra 
geresni.

Patartina turėti dvi poras če­
verykų, ir vis mainytis — ilgiau 
laikys.

Čeverykai visuomet turi būti 
švarus ir gerai apvalyti.

Su aliejum valomi čeverykai 
ilgai tesės.

Valant baltus storo audeklo 
(canvas) čeverykus, jeigu “shoe 
trees” juose įdėti, nesusitrauks.

Džiovinant šlapius čeverykus 
reikia įdėti “shoe trees’7 ar 
prikimšti su popiera.

šlapiame ore reikia visuomet 
nešioti guminius kaliošus.

Nenešiokite šleivas kurkas, 
nes čeverykai negražiai atrodo.

Skyles ar praplėšius tuoj duo­
kite užtaisyti. (F. L. I. S.)

Kūdikio aprėdymas.
Aprėdant kūdikį reikia paguldyti jį 

ant motinos kelių, ir drapanos vilkti 
augštyn per kojas ant kūno, o ne pro 
galvą. Naktį reikia visas kūdikio dra­
panas permįiinyti. Naktiniai marški­
niai -turi būti ilgesni už dieninius, 
laisvi ir liuosi, kad kūdikis galėtų ju­
dinti savo sąnarius. Žiemos metu jie 
turi būti iš minkšto, lengvo flanelio, 
arba panašios materijos, apačioj su­
raukiami su siuiu. Vasarą geriausia 
materija yra minkštas muslinas, ir 
naktiniai gali būti palikta atviri apa­
čioje.

Tūkstančiai ir tūkstančiai kūdikių 
reikalauja ypatingos domės metuose 
tarp keturių ir šešiolikos. Jiems rei­
kia maisto, kuris ypatingai drutina. 
Jiems reikia maisto, kuris padarys 
juos stipriais, vikriais ir pagelbės ko­
voti su ligomis. Tėvams šitokių vaikų 
stipriai rekomenduojasi Borden’s 
Eagle Pienas. Padarytas ir moksliš­
kai sumaišyto puikiausio pieno ir ge­
riausio cukraus, jis nedapenėtą kūdi­
kį greitai suriebina ir išaugina, bei 
padaro jį sveiku ir stipriu. Tėvams 
bus didelis sutaupymas prižiūrėti kad 
jų kūdikiai tinkamai subudavoti butų 
nes tada jie geriau kovos su ligomis, 
ir yra pigiau palaikyti kūdikį sveiku 
negu išgydyti jį sveikai, šitiems vai­
kams rekomenduojame duoti po du 
šaukštu Eagle Pieno atmiežto trimis 
ketvirtadaliais šalto atvirinto van­
dens. Gali šitą formula jiems duoti 
arba paryčiais arba po pietų. Senesni 
vaikai kai kada mėgsta jį geriau su 
ginger ale, vaisių sunkomis, arba su­
plaktu kiaušiniu ir skanskoniu.

Skaitykit šiuos straipsnius kas 
savaitę ir pasidėk ateičiai.

| Pr. Žyvatas
S Perku ir parduodu namus |
X ir farmas (Real.Estate). J

Apdraudžiu nuo ugnies | 
b namus, automobilius ir tt. |

OFISO ADRESAS: |
§ 1836 N. Main St., |
b Scranton, Pa. f 
S , I

Parduodu laivakortei, ge­
riausių laivų kompanijų.

M

g

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306^ Main St., Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamo® 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedeliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park.

j

j

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS
ARTI $500,000.00.

' u
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova­
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra­
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau­
jų metų $4.005
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me­
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže­
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., 1924 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
1. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
ant metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:
“VIENYBĖ”

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 

‘NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms.
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu­
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.0’ U- ■uvej 
$8.00.



Vietosjhiios.
SAMARIEČIŲ IŠVAŽIA­

VIMAS.
Rugpiučio 4 ir 5 dd. Naujosios 

Anglijos Sandaros Apskritys 
surengė šiais metais antrą išva­
žiavimą, kuris buvo Lietuvių 
Tautiškam Parke, Methuen, 
Mass.

Nežiūrint, kad šio išvažiavi­
mo dienose pasitaikė dušnus 
karštis, bet abelnai žiūrint iš­
važiavimas gerai pavyko ir Ap­
skričiui duos pelno.

Šia vasara N- A. Sandariečiu * v *■
Apskritys darbavosi gana pą- 
vizdingai. jo valdybos darbštu­
mui ir visų kuopų pritarimui, 
netik kad Apskritys iš savo dar­
bų turėjo geras pasekmes, bet 
sykiu suteikė gerą paspirtį ir 
Sandaros organui “Sandarai’’ 
suteikdami daug spaudos darbų 
bei skelbimų.

Kitų valstijų Sandariečiams, 
kur dar kuopos nėra susirišu- 
sios į Apskričius, kad kovei- 
kiausiai tą padarytų ir pradėtų 
tokį gražų ir pavyzdingą veiki­
mą. c

VAIKAS PUOLĖ NUO 50 
PĖDŲ AUKŠČIO.

šešių metų vaikas, bežaisda­
mas ant namo stogo 469 Hano­
ver St. puolė nusilauždamas de­
šinę ranką ir smarkiai susi­
trėkdamas.

PERSIŠOVĖ.
Tūlas Joseph Burke 15 metų 

vaikinas, susitikęs savo draugą 
prie Elm St. ir Broadway rodi- 
nėjo jam revolverį. Berodant re­
volveris šovė ir pataikė vaikinui 
į pilvą. Nugabentas į pagelbos 
ligoninę.

20 SUŽEISTA. .
20 žmonių: vyrų, moterų ir 

vaikų liko sužeista, kada pikniko 
trokas susikūlė su automobilium 
palei Mass, avė ir Tremont St. 
Sužeisti nugabenti ligoninėn.

APIPLĖŠĖ.
Du jauni vyrukai užpuolė tūlą 

G. A. Molloy 23 metų vaistinin­
ką, gyvenantį 798 Dorchester 
avė., kada jis ėjo namo. Plėšikai 
atėmė $308 pinigais ir deimanto 
žiedą vertės $110.

VAGYSTĖ $10,006.
Pora vagilių, vyras ir mergi­

na, kaipo tarnai pristojo pas H. 
B- Witman, 17 Exeter St., ir vis­
ką gerai apsižiūrėję pavogė 
daiktų už $10,000. Witman’iene 
yra kurčia, gi Witman’s kasdien 
išeina į ofisą, tad vagiliams bu­
vo lengvas darbas: jie pasiėmė 
kailių, grožmenų, deimanto pa­
kabą ir tt., vertės $10,000 ir din­
go. Duota žinia apie juos polici­
jai. Tas buvo gegužės 16 d. Da­
bar moteris, persiskyrėlė su vy­
ru Mrs. Edna Spicer, suimta, gi 
jos pagelbininkas, Thomas Byr­
nes, yra susektas, kad nuvyko 
Newr Yorkan.

BETVARKĖS SU AUTOMO­
BILIAIS.

Frank A. Goodwin, Massa- 
crusetts valstijos automobilių 
registraras, pranešė, kad praė­
jusį liepos mėnesį automobilių 
susigrūdimas ant vieškelių darė 
didžiausią istorijoje betvarkę.

Prabėgusį liepos mėnesį 70 
asmenų užmušta motorinių veži­
mų, kad pernai tą mėnesį buvo 
užmušta tik 50. Iš tų <70 užmuš­
tųjų, 31 buvo vaikas ir 39 suau­
gę žmonės. Didžiuma suaugusių 
buvus užmušta nakčia girtų au­
tomobilistų, grįžtančių iš pake­
linių viešnamių, maudynių ir lo- 
gerių.

Buvo atimta važiavimo leidi­
mai iš 397, sugautų važiuojant, 
kad yra girti; pernai liepos mėn. 
už girtuoklystę buvo atimta tik 
231 leidimas. 1919 pirmų 
prohibicijos metų, liepos mėn. 

už girtybę buvo atimta tik 60 
leidimų.

“Nors’’ — sako F. A. Good; 
win:—* “dabar yra tik dusyk 
tiek automobilių ant kelio, kaip 
buvo 1919 m.\ vienok yra dau­
giau kaip penkis kartus tiek gir­
tų važiuotojų- Jei policija stro­
piau neprižiūrės ir jei teismai 
nepaskirstinės kalėjimo baus­
mės, tos žmogžudystės turės di­
dėti. Kitos valstijos girtus ir ne­
saugius važiuotojus siunčia į 
kalėjimą, bet šioje valstijoje net 
kraštutiniuose atsitikimuose, 
kur girtas važiuotojas užmuša 
žmogų, bausmės buna tik maža 
štruopa. Ko mums reikia, tai su­
kelti viešą nuomonę, kuri reika­
lautų drastiško Dasielgimo, kad 
padaryti saugiais mus vieške­
lius visiems padoriems, teisių 
prisilaikantiems piliečiams.”

• RENGIASI PRIE PIKNIKO.
Teko girdėti, kad dar bus vie­

nas didelis piknikas, susidedan­
tis iš A. L. T. Sandaros trijų 
kuopų, būtent: 7 kp., iš So. 
Boston, 22 kp., iš Newton ir 82 
kp. iš Brighton. Sakė, bus ren­
giamas piknikas rugpiučio 19 1., 
1923 m., nenugirdau vietos, bet 
buvo minima, Ellis, Mass, (tai 
ar tik nebus ant šameklio u- 
kės?). Tėmykite Sandaros se­
kantį numerį. Rep.

DIDŽIAUSIA SEZONO DIENA
Pereitas nedėldienis buvo di­

džiausia sezono diena Nantas- 
ket ir Revere maudynėms- Į 
Nantasket maudynes buvo suva­
žiavę žmonių minia iš 150,000. 
25 vaikai liko pamesti, kuriuos 
vėliaus policija sugrąžino tė­
vams. Jūrėje maudėsi virš 7,006.

Revere Beach maudynėse ou- 
vo suvažiavę 300,000, kur buvo 
nuo tėvų pasimetę 50 vaikų, 
žmonių maudėsi 20,000. Tai di­
džiausios minios žmonių šiame 
sezone buvo suvažiavę i minė- • • €■ 
tas maudynes.

MOTERIS IR 4 VYRAI 
SUAREŠTUOTI.

Pereitą nedėlios vakarą apie 
8 vai. E. Bostone prie Havre ir 
Bremen gatvių policistai arešta­
vo tūlą italuką Frank Cassaletto 
17 metų. Apie 100 italų užata- 
kavo 3 policmanus ir iškilo riau­
šės. Bet pribuvus policijai pagel­
bos, riaušininkai liko suvaldyti.

BROCKTON’O STREIKAS.
kad" dingųLaikraščiai praneša, 

Brocktono kurpių streikas pasi­
baigė — streikieriai nutarė il­
giau nestreikuoti. Tas reiškia, 
kad streikas praloštas. Ir sunku 
buvo išlošti streiką, jeigu dides­
nė darbininkų pusė buvo nuta­
rus dirbti ir dirbo ir tik mažes­
nėj! pusė laikėsi streiko.

šis streikas, kaip ir Bostono 
telefonisčių streikas, tegul bus 
darbininkams pamokinimas, kad 
laikytųsi vienybėse nes skaldy- 
damiesi tik save silpnina ir 
streiko negali išlošti. Jeigu se­
nojoje unijoje yra kas negero (o 
girdėjome, kad ten ir daug yra 
negero), tai pirmiausia iš vidu­
rio reikia uniją pataisyti ir pas­
kui visai unijai išvien j ieškoti 
darbininkų teisių.

Da vienas stebėtinas dalykas 
Brocktono streike buvo —strei­
kieriai nieko nenorėjo apie tą 
streiką rašyti. Buvo prašyta ir 
vieno ir kito, kad paaiškintų, bet 
visi atsisakinėjo, lyg ko bijoda- 
mis. Tad apie streiką beveik vi­
sai žinių nebuvo.

Da yra 175 darbininkai, lau­
kianti teismo už pikietavimą. 
Kaikurie streikieriai jau pir­
miau buvo nuteisti dviems kalė­
jimo mėnesiams.

NELAIMĖ VAŽIUOJANT 
AUTOMOBILIUM.

Važiuojant iš Framingham į 
Bostoną apvirto magina ir Ona 
čutkauskienė buvo užmušta ir 
keli kiti, kurie buvo mašinoje, 
buvo sužeisti. Mašiną “draivino” 
Jonas Suveizdis. Visi iš Camb­
ridge, Mass.

IMTYNĖS SU ŽUVIA-
Henry Kelley rado miegančią 

kardo žuvį (swordfish) 10 my­
lių nuo Nantucket (South Shoal 
žibintuvo. Į£ad , įsmeigė j žuvį 
žeberklą, žuvis tuo pabudo ir sa- 
vo kardu durdama pradūrė lai­
vo apačią ir nubrozdino Kelley 
koją. Draugai pasiskubino su pa- 
gelba, suimta žuvis davė $100 
pelno.

EXTRA! EXTRA! EXTRA!
/ ______________

S. V. PREZIDENTŲ PAGER­
BIMO APVAIKŠČIOJIMAS.
Rengia Lietuvių Ukėsų Kliu- 

bas, Pėtnyčioj, Rugpiučio 10 d., 
Lietuvių Svetainėje, E ir Silver 
Sts., So. Boston, Mass.

Šis Apvaikščiojimas rengia­
mas dėl pagerbimo mirusio S. V. 
Prezidento WARREN G. HA R 
DING, lietuvių prieteliaus, per 
kurį likos pripažinta Lietuvos 
valstybė- Kartu gi pasveikini­
mas naujo 30-to S. V. Preziden­
to Calvin Coolidge, kuris taipgi 
lietuviams daug pasidarbavo. Jis 
pirmutinis pasirašė už Lietu­

vos pripažinimą būdamas Mass, 
valstijos gubernatorium.

Taipgi bus priimami nauji 
nariai vyrai ir moterys prie 
Lietuvių Ukėsų Kliubo.

Yra užkviesti žymiausi Bos­
tono kalbėtojai, Lietuviai ir 
anglai. Įžanga dykai-

UŽSIRŪKYKITE!
Geriausi Cigarai 

22 Karat 8c.; 2 už 15c. 
Westwood 10c.; 10 už 95c. 
Unijistų rankom dirbti.

MAX SCHUBERT 
Fabrikantas

473 W. Broadway ir 
Dorchester Street,

So- Boston, Mass.

ŽINOTINA.
Cambridge ir Apiehnkės 

Lietuviams
Kad Cambridge Sales Corp, 

vedama K. Urbono, drapanų 
krautuvę perkėlė į liaują nuosa­
vą vietą po numeriu 875 Main 
St., Cambridge, Mass. Vieta 
daug didesnė ir parankesnė ge­
resniam patarnavimui. Kviečia­
me visus ateiti pasipirkt reika-

drabužių. Užtikriname, 
kad visi busite užganėdinti pirk­
dami pigiau negu pas svetim­
tautį. Kiekvieno daikto gerumą 
mes gvarantuojame. Visi lietu 
viai ir lietuvės į lietuvišką krau­
tuvę !

CAMBRIDGE SALES CORP. 
875 Main St., Cambridge, Mass. 
CHAS. URBONAS, Savininkas.

i
Pranešimas!

3 Automobiliai
Turi ' būti greitai parduoti, 
Buick coupe 1920 metų nau­
jai sutaisytas ir numaliavo- 
tas, prekė— $750.00. Stud- 
baker 1918 metų, septynių 
pasažierių gerame padėjime, 
prekė $175.00. Badilac 1915 
metų septynių pasažierių 
naujai sutaisytas ir numalia- 
votas, prekė $450.00. M&s 
parduodame senus automobi­
lius pigiai todėl, kad mes 
juosius gauname mainais ant 
naujų Buick automobilių.

NAUJI BUICK’AI 1924
Jau čionai ir mes parduoda­
me juos ir taipgi išmainome 
ant senų- Taipgi parduodame 
visokias • automobilių dalis 
(parts),, išmainome senas ba­
terijas ant naujų. Parduoda­
me visokias automobilių 
reikmenis Lietuvių gara- 
džiuje prie “Court House.” 

BROADWAY GARAGE.
541 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 1370.

ATVAŽIAVO IŠ LIETUVOS
i ------------------------------------- - 4 -

• - - -

Per pasidarbavimą ir storonę 
BOSTONO BALTIC STATES 
FINANCE CORP, ir KAUNE 
ATSTOVYBĖS sekanti svečiai:

Stukas Jurgis su žmona Hele­
na, 361 Broadway, So. Boston, 
Mass-

Ajauskas Baltramėjus, 46 
Lincoln Street, Brighton, Mass.

Zarumskis Gasparas, žmona 
Alena, sunai Gasparas, Vladas, 
duktė Jadviga, 190 Silver Street, 
So. Boston, Mass.

Martick Francis G. iš Gintau­
tų kaimo, Telšių, pas John 
rušą, 440 E. 6-th Street, 
Boston, Mass.

Vaznytė Alena iš Kauno,
Izidorių Kačinską, 116 York St., 
Bangor, Me.

Kitus atvažiavusius paskelb­
sime vėliaus. v

Katrie norite savo gimines at­
vežti iš Lietuvos į Ameriką, arba 
kurių giminės ar draugai yra iš­
važiavę j Lietuvą ir dar nori 
grįžt į Ameriką. Visiems ant pa­
reikalavimo prisiusime Informa­
cijų knygą dykai ir suteiksime 
visus paaiškinimus. Laišku ar­
ba ypatiškai kreipkitės sekančiu 
antrašu:

BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION
357 Broadway,

So. Boston, Mass.

So.

pas

A. H. FOSTER
Marlboro, Mass.195 Main St.,

arba pas—
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Pigi Farma!

Lithuanian Agency
361 Broadway, So. Boston, Mass.

67 akrų farma, puikiose apylinkėse, arti miestų Marlboro, 
Bostono ir Worcester, ir šalę Macadam Road. 25 akrai dar. 
žo žemės, labai lygios be akmenų, 1,200 vertės stovinčių 
medžių, taipgi ir pušų. Apart to, yra 7 kamb. grintelė, di­
delė daržinė, vieta pašarui laikyti, pastogė įrankiams ir 
daržovėms laikyti, 2 karvės. 1 arklys, šieno, daugybė ūkei 
reikalingų mašinų, vežimų ir visko kas tik ūkei reikalinga. 
Prekė 6,500 duodant kelis šimtus ant rankos. 
Atsišaukite pas— *

Pranešame gerbiamiems kostumeriams ir visiems pažįsta­
miems, kad mes savo geležinių daiktų krautuvę perkeliame 
į buvusią Frank Hill Co. vieta PO NUM. 379 BROADWAY

■ ■■ ■ - SUBATOJEAllOarCmO Rugpiucio-August 4 d.
Priežastis persikėlimo, tai vietos trukumas, kur nebuvo 
galima visiems tinkamai patarnauti.

Visko Reikalaukite
šas su geležinių daiktų krautuve. Parduodame ir parduo­
sime viską už pigiausias kainas.

KnarrlAvimaQ 1^4 vietą bUS

lUpUlUUVIIIIUU išpardavimas didelių daiktų 
už nupigintas kainas.

Tad kviečiame visus į naują musų krautuvę, o visiems 
suteiksime geriausį patarnavimą.

S0. BOSTON HARDWARE CO
So. Boston379 Broadway

Tel. So. Boston 0122.
J. KLIMAS ir P. BOLYS, Savininkai.

GERA PROGA.
Parsiduoda Bučernė įy Gro- 

sernė už labai mažą kainą, nau­
jas trokas, biznis išdirbtas ge­
rai, geros įplaukos 900 į savaitę. 
Priežastis pardavimd^ savinin­
kas serga. Klauskite pas:

GEORGE KRAPAS,
40 I St., So. Boston, Mass.

AKIŲ SPECIALISTAS.
Silpnos akys su 

daro didžiausią lį 
žmogui nelaimi. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie­
sa užgestų, štai faktas: “Sep­
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip­
kitės j patyrusį akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, 0.D. 
377a Broadway, cor. E StM 

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal . 
sutartį.

Tel. So. Boston 3520 
Namų Tel. Aspinwall 0870

, ADVOKATAS

A.O.SALNA(SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash­
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

GYDYTOJAS SAKĖ JO NER­
VAI BUVO SUIRĘ.

Papasakoja, kaip jis pats 
išsigydė namie.

Ponas Arthur H. Rosenthal iš Ro­
sedale, Wis., sako: “Rašau jums ši­
tą laišką, norėdamas pranešti apie di­
deles sėkmės, kurias apturėjau iš Nu- 
ga-Tone’o vartojimo. Mano vietinis 
gydytojas sakė aš turįs nervu suiri­
mą ir liepė man paliauti dirbus. Tą 
padaryti nebuvo galima ir aš laikiau­
si darbo kas sykis vis eidamas silp­
nyn. Naktimis negalėjau miegoti ir 
jaučiaus labai nuvargęs. Visuomet 
svėriau mažiau negu reikia. Paėmęs 
penkis Nuga-Tone’o tabletus aš ste­
bėtinai pasilsėjau nakčia ir išvartojęs 
dvi bonkeles aš esu išsigydęs nuo ši­
to nervų suirimo.” Nuga-Tone yra 
gausus . fosforu, kuris numalšina, 
maitina ir stiprina silpną, suirusią, 
nesveiką nervų sistemą. Pamė­
gink jį pats ir įsitikrink. Vienam pil- 
sam mėnesiui gydytis tik $1.00. Nuga 
Tone’ą pardavinėja visi geresni aptie- 
kininkai pozitingai garantuodami, kad 
suteiks pilną patenkinimą arba pini­
gai bus sugrąžinti (garantiją rasi 
prie kiekvienos bonkeles), arba pa­
siųs jį tiesiog apmokėtu paštu Natio­
nal Laboratory, 1038 S. Wabash Ave. 
Chicago, pasiuntus jiems $1.00.

šiuomi pranešu vietos ir a 
apielinkės lietuviams, jog a 
laidotuves aprūpinu koge- 8 
riausiai ir už pigiausią kai- 8 
na negu kiti. Į apielinkius g 
miestukus važiuoju ir už g 
tai nieko nerokuoju. Dieną g 
ar naktį kreipkitės šiuom 8 
antrašu: S
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